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Arab szelek az alföldön 

A Perzsa-öböl menti államokban van körúton a kormányfő, több mi-
niszter társaságában. Úgy hírlik, hosszú ideje vajúdó munkálatokra igye-
keznek befektetőket szerezni. A szándék nem rossz, de a célpont és az 
időzítés sem volt okos. 

Az egyik ország, amelyet felkeresnek, az Egyesült Arab Emírségek, 
ahonnan a mindjárt két évtizede veszteségben működő hazai nemzeti lé-
gitársaságnak keresnek kérőt. Médiahírek szerint az emírségek neves lé-
gitársaságának adnák a hazai légicég többségi tulajdonrészét, és azt is 
remélik, hogy a bukaresti nagyobbik nemzetközi röptér rég esedékes új 
termináljának felépítésében is partner lenne a régiónkban már érdekelt 
arab légitársaság. 

A másik felkeresett ország Katar, ahonnan szintén médiahírek szerint 
egyebek mellett a Brassó és Bukarest közti autópálya- és vasúti összeköt-
tetés beruházásaihoz keresnének partnereket. Az illető sztrádatervre nem 
a mostani az első kormány, amelyik megpróbál külföldi befektetőt szerezni. 
És valószínűleg nem ez lesz az utolsó kísérlet. Mert hogy a katariaknak 
éppen most lenne sürgős egy uniós országba sietni a pénzükkel, amikor 
éppen folyamatban van az unió történetének egyik legnagyobb korrupciós 
botránya, arra nem fogadnánk nagy tétben. Másfél éve sincs, hogy az Eu-
rópai Parlament szocialista alelnöke belebukott a Katargate-ként elhíre-
sült ügybe, ami egyszerűen arról szólt, hogy több uniós döntéshozó 
kenőpénzt fogadott el a katariaktól, és lobbizott a kis arab emírség üzleti 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

A CFR vasúttársaság személyszállító ágazatának vezetősége 
a Brassói Régióban 14 hétvégi vonatjárat törléséről döntött. 
Az április 27-étől hatályos intézkedést a mozdonyvezető-hi-
ánnyal, illetve a kevés utassal indokolták. A járatok kiiktatá-
sával fennáll a veszély, hogy a társaság elveszti az ARF (a 
vasúti reformot támogató hatóság) által biztosított juttatá-
sokat – közölte a Club Feroviar.  

A közlemény szerint Tövis–Nagyszeben, Tövis–Marosvásárhely, Ho-
moródbene–Nagyszeben, Segesvár–Nagyszeben, Szászmedgyes–Tövis, 
Segesvár–Homoródbene, Brassó–Gyergyószentmiklós, Marosvásárhely–
Déda, Sepsiszentgyörgy–Brassó útvonalon mindkét irányban felfüggesz-
tik a hétvégi régiós járatokat. A járattörléseket a Brassói Régió 
vezetősége javasolta.  

Traian Preoteasa, a CFR vasúttársaság vezérigazgatója az elmúlt év 
decemberében átiratban kérte a regionális igazgatókat, hogy  

Nagyszabású  
villámcsődület  
a tánc világnapján 
Április 29-én a tánc világnapja alkal-
mából nagyszabású táncünnepély 
lesz a marosvásárhelyi Színház téren, 
ahol 1300 táncos lép fel, a közönség 
száma előreláthatólag megközelíti a 
4000-et. A villámcsődület jó alkalom a 
tánc népszerűsítésére és a különböző 
stílusok megismertetésére.  

____________4. 
Épített örökségünk 
Szászkézd Segesvártól mintegy húsz 
kilométerre délkeletre, a történelmi Ki-
rályföld szélén fekszik. Neve a magyar 
Keszi törzsnévből, ez pedig talán a 
kéz főnévből való.  

____________15. 
Csupa fül érdeklő-
dőket várnak  
madárlesre  
Madárhangos sétára várják az érdek-
lődőket a marosvásárhelyi Somoste-
tőre szombaton 8.30-kor. Egy ilyen 
séta alkalmával megismerhetjük Ma-
rosvásárhely zöldövezeteinek mada-
rait, a Milvus Madártani és 
Természetvédelmi Egyesület munka-
társainak segítségével pedig élőhelye-
ikről és faji sajátosságaikról is 
tanulhatnak a résztvevők. 
____________17.

Fotó: Nagy Tibor

Hétvégi vonatjáratokat töröl a CFR 

A döntés a Maros megyei  
utasokat is érinti 

(Folytatás a 2. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
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kézhez kapja, 
féláron, 
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Ideiglenes lakhelyűek regisztrációja 
a választói névjegyzékbe  

Azok a személyek, akik 6 hónapnál hosszabb lejáratú ide-
iglenes tartózkodási engedéllyel (flotant) rendelkeznek, áp-
rilis 25-ig kérhetik, hogy felvegyék őket a választói 
névjegyzékbe. A névjegyzékbe való felvétel megkönnyíti a 
szavazást, hiszen nem kell a helyszínen külön regisztrálni. 
A kérelmet a személyi igazolvány másolatával a Marosvá-
sárhelyi Polgármesteri Hivatal nyilvántartójában kell be-
nyújtani, a Győzelem tér 3. szám alatt, hétfőtől péntekig 
8-15.30 óra között. 

Végső búcsú Boér Károlytól 
A Marosvásárhelyi Rádió népszerű szerkesztőjének halála 
nem csak a hozzátartozókat, kollégákat, hanem a hallga-
tókat is megrendítette. A virrasztást rendhagyó módon a 
rádió 3-as stúdiótermében tartják, ahol a hallgatók, tiszte-
lői, a gyászban osztozó barátok kötetlen beszélgetés és 
találkozás keretében róhatják le kegyeletüket Boér Károly 
előtt. Erre az alkalomra április 21-én, vasárnap 13 és 18 
óra között kerül sor.  

Állásbörze a Sapientián  
A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvá-
sárhelyi Karán működő Hallgatói Önkormányzat és a kari 
karrieriroda április 27-én 12-16 óra között megszervezi a 
hagyományos állásbörzét, amely az április 26-27-én sorra 
kerülő Tudományos Diákköri Konferencia zárórendezvé-
nyei közé tartozik. A Sapientia marosvásárhelyi karán kb. 
1150 egyetemi hallgató és további 300 mesteri hallgató 
tanul, különböző mérnöki, társadalomtudományi és humán 
szakokon. Az állásbörze remek alkalom a vállalkozások-
nak arra, hogy egyetemi hallgatók köréből jól képzett mun-
kaerőt toborozzanak. 

MIÉRT Green Team konferencia 
Április 20-án, szombaton a marosvásárhelyi IncubCenter ad 
helyet az első MIÉRT Green Team konferenciának, amelyet 
10 órakor Szepessy László Green Team koordinátor nyit 
meg. Az előadók a fenntarthatóság és a környezetvédelem 
aktuális kérdéseit taglalják, a résztvevők szakemberekkel 
beszélgethetnek e témakörben. Mások mellett jelen lesz 
Tánczos Barna volt környezetvédelmi miniszter is, aki a Re-
tuRo betétdíjas rendszer működését ismerteti, Gogolák 
Zsolt építő- és tervezőmérnök, a Multinvest társtulajdonosa, 
Antal Loránd szenátor, aki a romániai energetikai fenntart-
hatóságról értekezik, Dán Péter és Halmen Balázs a városi 
zöldítés lehetséges megoldásairól tartanak bemutatót. Az 
európai környezetvédelemről Vincze Lóránt képviselő be-
szél. Lihăt Ildikó tanácsokkal látja el a résztvevőket, hogy 
miként lehet zöldebb és élhetőbb környezetet kialakítani. Az 
egész napos rendezvény 19 órakor zárul.  

Térfigyelő kamerák Marosvásárhelyen  
Jelenleg 1069 fix és mozgó térfigyelő kamera üzemel Ma-
rosvásárhelyen, ezek a közbiztonság javításához, a bűn-
megelőzéshez és -felderítéshez járulnak hozzá. 
Forgalmas területek fölött őrködnek, buszmegállókat, 
okoslámpák környékét, a Víkend, a Somostető, a vár, az 
állatkert környékét, az oktatási intézményeket fedik le. A 
közeljövőben újabb 100 kamerát szerelnek fel, ebből 50 a 
helyi rendőrség rendszerét egészíti ki, amely jelenleg 60 
térfigyelő kamerával rendelkezik – közölte közösségi olda-
lán Soós Zoltán polgármester.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  EMMA,  
holnap TIVADAR napja. 
TIVADAR: görög-latin eredetű 
név, jelentése: Isten ajándéka. 

19., péntek 
A Nap kel  

6 óra 27 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 16 perckor.  
Az év 110. napja,  

hátravan 256 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhős 
Hőmérséklet: 
max. 12 0C 
min.   -1 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 18.

1 EUR 4,9763
1 USD 4,6625

100 HUF 1,2637
1 g ARANY 356,8680

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
42, 6, 44, 17, 26 + 14 NOROC PLUS: 9 3 1 3 8 7

12, 37, 24, 35, 11, 30 SUPER NOROC: 5 3 1 6 8 9

27, 12, 41, 10, 21, 18 NOROC: 8 3 3 9 1 8 8

a tevékenység optimizálása érdekében 2024 folyamán ik-
tassák ki azokat járatokat, amelyek nem gazdaságosak, 
hogy a vasúti dolgozók munkaideje szigorúan illeszkedjen 
a meghatározott havi óraszámba, s még a mozdonyveze-
tőknek se kelljen túlórázniuk.  

A vonatjáratok felfüggesztése kellemetlenül érinti azo-
kat, akik hétvégén utaznának, kirándulnának, s akik a köz-
úti szállítás helyett inkább a kötött pályás utazást 
választanák. Nagy gond azoknak az ingázóknak is, akik 

hétvégén is igénybe vennék a járatokat, mert akkor is mun-
kahelyi feladataik vannak. Tény, hogy az üres vonatok üze-
meltetése nem gazdaságos, de a vasúttársaság feladata 
lenne olyan szolgáltatást biztosítani, ami vonzó az utasok 
számára, annál is inkább, mivel a jelenlegi közúti forgalom 
mind zsúfoltabb és elviselhetetlenebb.  

Ahelyett, hogy fejlesztenék az infrastruktúrát, rendeznék 
a pályaudvarokat, az állomásokat, és népszerűbbé tennék a 
vasúti szállítást, lépten-nyomon a leépülést tapasztal- 
juk.  
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Elmarad a marosvásárhelyi  
koncert  
A Nemadomfel együttes látássérült énekesnőjének, Vaskó 
Makkának az április 20-ára bejelentett marosvásárhelyi le-
mezbemutató koncertje elmarad.  

Children’s Week – szimfonikus 
hangverseny 
A marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében április 23-
án 19 órától a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfo-
nikus hangversenyére kerül sor a marosvásárhelyi 
Művészeti Líceum diákjainak közreműködésével. Vezé-
nyel Remus Grama. Szólisták: Fărcaş Moldovan Anca, 
Bartha Ákos, Todoran Teodora, Gombocz Ágnes, Makkai 
Márton, Tătar Dragoş.  

Közösen kitakarítjuk – idén is  
A Marosvásárhelyi Rádió partnereivel és önkéntesekkel 
idén is megszervezi a Közösen kitakarítjuk néven ismert 
Maros-parti takarítóakciót április 20-án, szombaton. A 

Föld-napi eseményen idén is a Hétfák és a szentkirályi 
gát közötti szakaszt tisztítják meg, a folyó mindkét partját. 
A környezettudatosságra nevelés régi vesszőparipája a 
Marosvásárhelyi Rádiónak. Az elmúlt években több száz 
tonna szemetet gyűjtöttek össze a Maros partjáról, de a 
cél nem csupán a folyópart kitakarítása, hanem a prob-
léma tudatosítása, a cselekvésre való ösztönzés és a kör-
nyezettudatos életre való nevelés is.  

Vetített képes könyvbemutató 
Az Erdélyi Kárpát-egyesület április 24-én, szerdán 19 órá-
tól a marosvásárhelyi Studium Hub földszinti előadóter-
mében várja az érdeklődőket Székely Árpád Kárpátok 
(alpi formakincs a Magas-Tátrától a Retyezátig) című 
munkájának vetítéssel egybekötött bemutatójára. A nagy 
méretű kötet a Kárpátok uralkodó vonulatainak alpi forma-
kincsét, a jégvájta (glaciális) és a jégkörnyéki (periglaciá-
lis) domborzatot mutatja be. A tudományosan 
megalapozott ismeretterjesztő munka külön érdeme a 
rendkívül gazdag képanyag, továbbá a szöveget szemlé-
letessé tevő ábrák, vázlatok, térképek és digitális dombor-
zatmodellek sokasága. A debreceni Alföldi Nyomdában 
magas színvonalon elkészített kötet a helyszínen megvá-
sárolható, ára 140 lej. 

RENDEZVÉNYEK

A döntés a Maros megyei utasokat is érinti

Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)

Megkínzott ebek és bűncselekmények miatt vizsgálódnak 
Kutyaviadalok szervezőit bírságolták meg

Négy házkutatási parancsot haj-
tottak végre április 16-án, ked-
den a Maros megyei 
Rendőrkapitányság Állatjóléti 
Irodájának rendőrei egy, a ma-
rosludasi ügyészség felügyelete 
alatt álló büntetőügyben, 
amelyben kutyaviadalok szerve-
zésének bűncselekménye miatt 
folyik nyomozás. 

A Maros megyei Mezőceked és Ko-
csárd községekben tartott rajtaütés- 
szerű akciók során különböző fajtájú 
kutyákat azonosítottak, köztük két fél-
vér közép-ázsiai pásztorkutyát, ame-

lyeket kutyaviadalokon használtak. Az 
állatokat kutyamenhelyre szállították, 
és büntetőeljárást indítottak négy meg-
csonkolt fülű eb birtoklása miatt. 

Egy kutyáról megállapították, hogy 
nem megfelelő körülmények között, 
fedél, víz, élelem nélkül tartották, ezért 
elrendelték a menhelyen való elhelye-
zését, a gazdát pedig 3.000 lejes bír-
sággal sújtották. 

Az akció eredményeként, a 2001. 
évi 155-ös számú sürgősségi kormány-
rendeletet alkalmazva további 9 bírsá-
got szabtak ki, összesen 15.000 lej 
értékben, több kutya mikrocsippel tör-

ténő azonosításának vagy ivartalanítá-
sának elmulasztása miatt. 

Az egyik helyszínen 5.460 szál zár-
jegy nélküli elrejtett cigarettát is talál-
tak, amit a Gazdasági Bűnözés Elleni 
Nyomozószolgálat munkatársai to-
vábbi vizsgálat céljából lefoglaltak. 

A házkutatásokban a fegyverekért, 
robbanóanyagokért és veszélyes anya-
gokért felelős szolgálat rendőrei is 
részt vettek, akiket a Maros Megyei 
Csendőr-felügyelőség csendőrei támo-
gattak – tájékoztatott a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. 
(pálosy)



Robbanás történt egy craiovai 
tömbházban 

Robbanás történt egy tömbház első emeletén Cra- 
iován szerda este. A robbanás következtében egy 
nő meghalt, három személyt kórházba szállítottak. 
Az ingatlan első emeletének egy része összedőlt. A 
Dolj megyei katasztrófavédelem szerint az épületből 
körülbelül 50 embert kellett kimenekíteni. (Agerpres) 

Nálunk a legmélyebb  
a jövedelmi szakadék 

Az uniós tagállamok közül Romániában az egyik leg-
nagyobb a különbség a leggazdagabbak és a leg-
szegényebbek jövedelme között – hívta fel a 
figyelmet a Friedrich-Ebert-Stiftung Románia Alapít-
vány az Eurostat 2022-es adatait idézve. Az alapít-
vány tájékoztatása szerint Románia lakosságának 
leggazdagabb 10 százaléka csaknem ötször többet 
keres, mint a legszegényebb 10 százalék. Összeha-
sonlításképpen az Európai Unióban átlagban 3,6-
szeres ez a jövedelemkülönbség. A romániai 4,9-hez 
hasonlóan nagy arányt jegyeznek Bulgáriában (5,6), 
Lettországban (4,9) és Litvániában (4,9) – mutatott 
rá a jelentés. A legkisebb jövedelemkülönbség a leg-
gazdagabbak és legszegényebbek között Szlováki-
ában, Szlovéniában, Csehországban és 
Finnországban van, ahol a különbség nem több mint 
háromszoros. (Agerpres) 

Kis méretű drónt észleltek  
a támaszpont közelében 

Újabb kis méretű, lassan és alacsonyan repülő pilóta 
nélküli eszközt észleltek csütörtökre virradóra a Fe-
kete-tenger partvidékén található Mihail Kogălnice-
anu légitámaszponttól 4-5 kilométerre – közölte 
csütörtökön a légierő (ROAF) parancsnoksága. A lé-
gitámaszpont feljelentést tett a katonai ügyészsé-
gen, a katonai egység szintjén pedig 
vizsgálóbizottságot hozott létre a történtek kivizsgá-
lására. (MTI) 

Szankciók Irán ellen az Izrael  
elleni támadás miatt 

Szankciókat jelentett be Irán ellen csütörtökön a brit 
és az amerikai kormány az Izrael ellen múlt szom-
baton végrehajtott támadás miatt. A közösen kidol-
gozott és bevezetett intézkedéscsomag elsősorban 
az iráni fegyveres erők irányító testületeit, magas 
rangú vezetőit és kiszolgáló intézményeit érinti. Irán 
szombat éjjel – a damaszkuszi konzulátusa ellen két 
hete végrehajtott, Teherán által Izraelnek tulajdoní-
tott légicsapásra válaszul – több száz drónt és raké-
tát indított Izrael ellen. Ezek nagy többségét az 
izraeli légvédelem a szövetséges országok – köztük 
Nagy-Britannia – légierőivel együttműködve meg-
semmisítette. A londoni külügyminisztérium csütör-
töki ismertetése szerint a szankciók értelmében az 
érintett személyek nem utazhatnak be Nagy-Britan-
niába és nem részesülhetnek finanszírozásban lon-
doni székhelyű pénzügyi szolgáltatók részéről. Ez 
utóbbi tilalom a szankciókkal sújtott iráni katonai in-
tézményekre is vonatkozik. (MTI) 

Ország – világ 

Tizenkét megyei tanácselnökjelöltet és 280 polgármester-
jelöltet indít az RMDSZ a júniusi helyhatósági választásokon 
– jelentette be Kelemen Hunor szövetségi elnök csütörtökön 
Kolozsváron. 

Az RMDSZ döntéshozó szerve, a Szövetségi Állandó Ta-
nács (SZÁT) csütörtökön véglegesítette az önkormányzati je-
löltlistákat. 

Kelemen Hunor az ülés után a sajtónak nyilatkozva el-
mondta: az RMDSZ Hargita, Kovászna, Maros, Szatmár, 
Bihar, Szilágy, Kolozs, Arad, Máramaros, Hunyad, Brassó és 
Bákó megyében állít megyei tanácselnökjelöltet. Utóbbi me-
gyében Pogár László megyei elnök a térségben lakó csángó 
magyarok szavazataira számít. 

Emlékeztetett: a moldvai megyében az elmúlt tíz évben 
egyre többen vállalták magyarságukat, és az egyes csángó fal-
vakban meglévő magyar önkormányzati képviselet mellett a 
megyei önkormányzati képviseletre is igény mutatkozott. 

Az RMDSZ-nek 17 romániai megyében lesz megyei ön-
kormányzati képviselőjelölt-listája, az erdélyi megyék és a 
moldvai Bákó megye mellett az olténiai Gorj megyében is. Az 
utóbbi megyébe az iparosítással kerültek magyarok, kicsi, de 
aktív szervezetük működik a térségben – mondta. 

A szövetség 525 romániai közigazgatási egységben indít 
helyi önkormányzati képviselőjelölt-listát, több mint 3000 je-
lölt száll versenybe az EP-választással egy időben tartott jú-
nius 9-i helyhatósági választásokon. 

Emlékeztetett: az EP-választásokon megvan az összefogás 
a romániai magyar politikai alakulatok között, a helyhatósági 
választásokon pedig egyes helyeken magyar–magyar verseny 
lesz. 

Hangsúlyozta: a 2024-es sorsdöntő választás, és ha az 
RMDSZ tartani tudja a mozgósítás elképzelt ritmusát, és a ma-
gyar emberek ugyanolyan arányban, vagy kicsit nagyobban 
mennek el szavazni, mint a többségiek, meg tudják tartani je-
lenlegi pozíciójukat. A mostani önkormányzati ciklusban az 
RMDSZ-nek 200 polgármestere, 4 megyei tanácselnöke, 10 
megyében 93 megyei önkormányzati képviselője és 2360 

helyi önkormányzati képviselője van. Rámutatott: változások 
korát éljük, ezért az RMDSZ-nek olyan politikai programmal 
kell előállnia, amely a változás igényét tartalmazza, és a rá 
adott válaszok hihetőek, megvalósíthatók. 

„Azt tapasztaltuk, hogy az emberek bíznak az RMDSZ-ben, 
szívesen aláírnak nekünk, a visszajelzések alapján szükség 
van arra, hogy az RMDSZ erősen jelen legyen az önkormány-
zatokban, számítanak ránk” – mondta az elnök. 

Kelemen Hunor az MTI kérdésére elmondta: Temesvárt le-
számítva a szövetség nem lépett helyi koalícióra román pár-
tokkal, a bánsági városban Dominic Fritz polgármester 
megkeresésére döntöttek a német nemzetiségű elöljáró és az 
ellenzéki pártszövetség támogatása mellett. Emlékeztetett: az 
alig 3 százalékos temesvári magyarság a saját erejéből nem 
tudna bejutni a helyi önkormányzatba, Fritzet pedig tiszteli a 
magyar közösség, ezért könnyű volt megegyezni. 

Újságírói kérdésre közölte: az Erdélyi Magyar Szövetség 
(EMSZ) által kért megyei és helyi koalíciók meghiúsultak, 
aminek szerinte ugyanaz lesz a következménye, mint 2020-
ban, amikor a kisebbik magyar párt nem jutott be a nagyváradi 
és marosvásárhelyi önkormányzatba, az RMDSZ pedig man-
dátumot veszített az általuk elvitt szavazatok  
miatt. 

„Az RMDSZ-nek 34 év után föl kellene adnia a politikai 
identitását, ami ma a szervezetben elképzelhetetlen, főleg, 
hogy az elmúlt időszak eredményei ezt nem is indokolják” – 
magyarázta a koalíció hiányának okát Kelemen Hunor. Úgy 
értékelt, az EMSZ-nek el kellett volna fogadnia az RMDSZ-
listán felajánlott befutó helyeket, mivel „ez a semmihez képest 
óriási előrelépés”. 

Aláhúzta: a nagyváradi vagy marosvásárhelyi versenyhely-
zet nem hat ki az országos együttműködésre, az EMSZ támo-
gatja a közös EP-listát, a szatmárnémeti és marosvásárhelyi 
polgármesterjelölteket. „Az, hogy a városban listát indítanak, 
szerintem tévedés, de mindenki a saját döntésének a felelős-
ségét viseli, mi is, ők is” – összegzett Kelemen Hunor.  
(MTI) 

Tizenkét megyei tanácselnökjelöltet  
és 280 polgármesterjelöltet indít  

az RMDSZ a helyhatósági választásokon 
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érdekeiért. Az ügyben még folyik a nyomozás, de már így 
is több európai szocialista politikusnak került a székébe 
a dolog, és messze még a végkifejlet. Hogy a kormányfő 
európai párttársainak mennyire volt őszinte a mosolya, 
amikor emberünk nyilatkozatát olvasták, miszerint Ro-
mániát Katar európai uniós befektetési kapuországává 
tenné, lehet találgatni. 

Hogy maga a Katargate élénk hullámokat vert a saj-
tóban, az sem véletlen, és a szelet állítólag a szomszédos 
Egyesült Arab Emírségekből is fújták. Német sajtóérte-
sülések szerint az egyesült arab emírségekbeliek millió-
kat fizettek egy svájci cégnek azért, hogy a katariak 
viseltes ügyei után kutakodjon Európában, és járassa le 
őket. Ez azért teljesen hihető, mert az öbölbeli arab olaj-
országok közt régi és mély feszültségek és rivalitások 
vannak. A vallási és politikai hátterű nézeteltérésekből 
fakadó feszültség a múlt évtizedben odáig fokozódott, 
hogy az arab öbölbeli országok gyakorlatilag kiközösí-
tették Katart, és noha az utóbbi időben a krízis enyhült, 
a feszültségek még messze nem ültek el, és a rivalizálás 
még annyira sem szűnt meg. Ezért ilyen jellegű körutat 
tenni a térségben legfeljebb turistaútnak jó. A regáti be-
ruházási projektekben nincs akkora üzlet, aminek a ked-
véért azokban a körökben bevállalnák a riválisok 
háttérmunkájából esedékes kellemetlenségeket is. Tehát 
ez az öbölbeli körút arra jó lesz, hogy kormányfőnk jól 
mutasson a tévéhírekben, ami kampányidőkben mindig 
fontos, de ha majd egyszer autópályán mehetünk át a 
Prahova völgyén, az nem a mostani turné eredménye 
lesz.

Arab szelek az alföldön
(Folytatás az 1. oldalról)

Hollandia újabb három harci repülőgépet küldött  
a romániai F-16-os kiképzőközpontba 

Hollandia újabb három F-16-os harci repülőgépet küldött 
szerdán a romániai 86-os Borcea légitámaszpontra, ahol tavaly 
ősszel létrehozták – a NATO-tagálamok és az ukrán hadsereg 
pilótáit is felkészítő – Európai F-16-os Kiképzőközpontot 
(EFTC). 

A holland légierő által a kiképzőközpont rendelkezésére bo-
csátott három vadászgép átadására Kajsa Ollongren holland 
és Angel Tilvar román védelmi miniszter is megérkezett a Bu-
karestet a Fekete-tengerrel összekötő közlekedési folyosó fe-
teşti-i Duna-hídja közelében található bázisra. A két 
tárcavezető, illetve Vlad Gheorghiţa román vezérkari főnök 
demonstratív repülésen is részt vett az újonnan érkezett, két-
üléses (kiképző) F-16-osok fedélzetén. 

A román védelmi tárca közlése szerint az Európai F-16-os 

Kiképzőközpont elősegíti a szövetségesek közötti fokozott in-
teroperabilitást. Ugyanakkor hozzájárul a közös műveleti nor-
mák kialakításához és az Észak-atlanti Szövetség 
képességének megerősítéséhez, hogy megbirkózzanak a fe-
kete-tengeri régió és Kelet-Európa összetett kihívásaival. 

A romániai kiképzőközpontba tavaly novemberben érkezett 
meg az első öt holland F-16-os harci repülő, amelyeket akkor 
is személyesen adott át a holland védelmi miniszter. Az F-16-
osokat gyártó amerikai Lockheed Martin oktatókkal és kar-
bantartó személyzettel vesz részt a pilótaképzésben. Románia 
és más NATO-tagállamok katonái mellett a romániai támasz-
ponton képezik ki azokat az ukrán pilótákat is, akik az európai 
államok által Ukrajnának adományozott F-16-os harci gépek-
kel fognak repülni. (MTI) 

Charles Michel: légvédelmi eszközök átadásával kell 
erősíteni Ukrajna védelmét

Az uniós tagállamok vezetői egyetértettek abban, hogy 
„sürgősen légvédelmi eszközök átadásával kell biztosítani Uk-
rajna védelmének megerősítését”, valamint szankciók meg-
hozataláról határoztak Iránnal szemben – tájékoztatott Charles 
Michel, az Európai Tanács elnöke Brüsszelben, az informális 
uniós csúcsértekezlet első munkanapja után, csütörtökre vir-
radó éjszaka. 

Charles Michel brüsszeli újságírókkal közölte, a tagállami 
vezetők egyetértettek abban, hogy fel kell gyorsítani és fo-
kozni kell a szükséges katonai segítségnyújtást, beleértve a tü-
zérségi lőszerek és rakéták átadását Ukrajnának. 

Tájékoztatása szerint az Európai Tanács tagjai elfogadott 
zárónyilatkozatukban felszólították a tagállamokat tömörítő 
Európai Unió Tanácsát, hogy biztosítsa a vállalások teljesíté-
sének nyomon követését. A katonai támogatás nyújtásának a 
tagállamok biztonság- és védelmi politikájának teljes tiszte-
letben tartása mellett, valamint biztonsági és védelmi érdekeik 
figyelembevételével kell történnie – szögezték le. 

Üdvözölték azt a javaslatot, mely szerint az uniós bankok-
ban befagyasztott orosz vagyonból származó kamatbevétele-
ket Ukrajna javára kell felhasználni, és a vonatkozó intézkedés 
mielőbbi elfogadására szólítottak fel. 

Az uniós tagországok állam-, illetve kormányfői elítélték 
Oroszország nem szűnő légi- és rakétatámadásait Ukrajna pol-
gári lakossága, valamint polgári és létfontosságú infrastruk-
túrája ellen, beleértve az energiaágazatot. Az Európai Unió és 
tagállamai fokozni fogják a humanitárius és polgári védelmi 
segítségnyújtást olyan berendezések biztosítása által, mint az 
áramfejlesztők és a transzformátorok – tájékoztatott Michel. 

Az izraeli–palesztin konfliktussal kapcsolatban azt mondta, 
az Európai Tanács elkötelezett amellett, hogy partnereivel 
együttműködve véget vessen a gázai válságnak. Azonnali tűz-
szünetre, a túszok feltétel nélküli szabadon bocsátására, vala-
mint a humanitárius segítségnyújtáshoz való akadálytalan 
hozzáférés biztosítására van szükség. 

Vonatkozó zárónyilatkozatukban a tagállami vezetők elkö-
telezettségüket hangsúlyozták Izrael biztonsága és a regionális 
stabilitás mellett. 

A tagállami vezetők zárónyilatkozatot fogadtak el az EU és 
Törökország kapcsolatáról is, amelyben leszögezték: az Eu-
rópai Uniónak stratégiai érdeke fűződik ahhoz, hogy fenn-
tartsa a stabil és biztonságos környezetet a Földközi-tenger 
keleti medencéjében, valamint a kölcsönösen előnyös együtt-
működést Ankarával. (MTI) 
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Nagyszabású villámcsődület a tánc világnapján 
1300 táncosra számítanak  

Április 29-én, a tánc világnapja al-
kalmából nagyszabású táncünne-
pély lesz a marosvásárhelyi Színház 
téren, ahol 1300 táncos lép fel, a 
közönség száma előreláthatólag 
megközelíti a 4000-et. A villámcső-
dület jó alkalom a tánc népszerűsí-
tésére és a különböző stílusok 
megismertetésére. A rendezvény 
előkészületeiről sajtótájékoztatón 
számolt be Barabási Attila-Csaba, a 
Maros Művészegyüttes igazgatója. 

A táncosok száma évről évre nő  
Április 29-én van a tánc világnapja, erre 

az alkalomra nagy lendülettel készül a 
Maros Művészegyüttes és a Visit Maros. 
A tánc világnapját 1982-ben ünnepelték 
először, azóta rendszeresen jeles nap ez a 
táncintézmények és táncosok számára.  

– Marosvásárhelyen a Maros Művész-
együttes az egyetlen hivatásos táncos in-
tézmény, s mint ilyen, 11 éve 
villámcsődületekben vesz részt a város 
különböző részeiben, például az ócskapi-
acon, a piacokon, buszmegállókban, bevá-
sárlóközpontokban, a Somostetőn, ahol a 
Maros Művészegyüttes táncosai mellett 
más amatőr néptánccsoportok is fellépnek. 
A világjárvány alatt az amatőr együttesek 
nem vehettek részt, de a hivatásos tánco-
sok engedéllyel még a kijárási tilalom ide-
jén is kivonulhattak a Színház térre, és 
még maszkban is megtartottuk a villám-
csődületet. Ezzel felhívtuk a figyelmet, 
hogy szívügyünk a néptánc, még akkor is, 
ha minden más elhalkult! Aztán megszü-
letett az ötlet, hogy jó lenne az amatőr tán-
cosokat nagyobb számban bevonni, s 
ezelőtt három évvel 500 néptáncost kér-
tünk fel a villámcsődületre. Nem 500-an, 
hanem sokkal többen csatlakoztak. A szer-
vezés alatt rájöttünk, hogy nemcsak a nép-
táncosokat, hanem a táncművészet 
különböző ágait is megviselte a járvány, s 
jó lenne felkarolni őket is. Ezért az utolsó 
hetekben újabb felhívást tettünk közzé, 
aminek nyomán csatlakoztak a táncművé-
szet több ágazatának táncosai is, sport-, 
balett-táncosok, street dance-esek, külön-

böző társulatok tagjai, s így elértük az 
ezres létszámú villámcsődületet. Ezt a szá-
mot tavaly jól meghaladtuk, 1200-an gyűl-
tünk össze. Idén is több mint 1200-an 
jelentkeztek be erre a rendezvényre, de 
ennél többre számítunk. 

A tánc mindenkié 
– Nem mindegy, hogy milyen az időjá-

rás, tavaly esett az eső, megázott a padló-
szőnyeg, de mire megkezdődött a 
rendezvény, kisütött a nap, és az 1200 tán-
cos együtt forgott, együtt dobbantott – em-
lékezett vissza Barabási Csaba-Attila, a 
Maros Művészegyüttes igazgatója. 

A villámcsődület 14-től 18 óráig tart, 15 
órakor lépnek fel az első táncosok, a nép-
táncosok 17 óra után következnek. Az 
igazgató ismertette a fellépő együtteseket, 
klubokat, ezek körülbelül 400 táncost vo-
nultatnak fel.  

A néptáncosok közül több mint 800-an 
vesznek részt, köztük lesz a Csillagfény, a 
Bíborka, a Búzakalász, a Hajdina, a Bor-
sika, a Szivárvány, Tipegők, a Gyöngyvi-
rág néptáncegyüttes, a székelykáliak 
néptáncegyüttese, a Csipkebogyó, a Bo-
róka, a Zsúrló, a Csurgó néptáncegyüttes, 
a Aranyos, a Napsugár, az Öreg Fenyő 
néptáncegyüttes, a Bokréta, a Mezőfele 
Gyöngye, a Maros Művészegyüttes ma-
gyar és román tagozata, továbbá több 
román néptáncegyüttes is fellép.  

A villámcsődületen a román tagozat în-
vârtitát fog táncolni, a magyar tagozat egy 
mezőségi táncot ad elő, majd a két tagozat 
mezőségi román táncot fog járni. A közös 
nagy táncban a magyar tagozat mezőségi 
tánccal kezdi, majd nyárádmentivel foly-
tatja, és moldvaival fejezi be. A művész-
együttes magyar társulatának legényei egy 
cigánytáncot adnak elő. A szervezők 20-
30 zenészre számítanak.  

Rossz idő esetén több zárt helyiségben 
– bevásárlóközpontokban – tartják meg a 
rendezvényt. 

Az igazgató elmondta, hogy három- 
négyezer nézőre számítanak, ugyanis a 
táncosok szülei, nagyszülei, barátai min-
den fellépéskor kíváncsiak a táncosokra. 

Április 29-én 14 órától tehát táncünne-
pély a Színház téren.  

Mezey Sarolta 

Sikeres kórusmunka folyik az iskolában 
A Gyulafehérvári Római Katolikus Egy-
házmegye múlt hét végi, 16. kreativi-
tási vetélkedőjén a kórusok számára 
kiírt megmérettetésen az öt ének-
együttes közül a nyárádszeredai Deák 
Farkas Általános Iskola bizonyult a 
legjobbnak. Ferencz Örs karvezető sze-
rint ez a következetes munka eredmé-
nye. 

  
Minden kórus ügyes volt, de a zsűri döntése 

szerint a szeredai diákok voltak a legjobbak – 
mondta el lapunknak a karvezető, aki úgy 
érezte, hogy szépen, egységesen szólaltak 
meg az előadott művek. Mivel egyházi ren-
dezvényről volt szó, a szeredai kórus két egy-
házi és egy világi többszólamú dalt 
szólaltatott meg. Az eredményt az elmúlt idő-
szak következetes munkájának tudja be az is-
kolai zenetanár: a tavaly november elején 
Szovátán vettek részt az ötödik Harmónia tá-
borban, amelyen mindig az iskola kézilab-
dacsapatával együtt vannak jelen. Akkor 
kezdték előkészíteni a karácsonyi hangverse-
nyükre a zeneműveket; nagyon sikeres elő-
adásuk volt az év végén, majd az idei nemzeti 
ünnepünkön a helyi református templomban 
léptek fel rendhagyó március 15-i megemlé-
kező műsorral. Most sem tétlenkednek, a tan-
évzáró hangversenyre készülnek, és még 
egy-két helyen szeretnék bemutatni az elmúlt 
év munkájának eredményét. 

 A Deák Farkas iskola 4-8. osztályos diák-

jaiból szerveződő kórus jelenleg 30 tagot 
számlál, többnyire nyárádszeredai gyerek, de 
van néhány olyan is, aki itt lakik, de más is-
kolában tanul. A munka, a felkészülés folya-
matos, a diákok délutánonként járnak 
próbákra hetente egyszer; szeretettel jönnek, 
ez a munka közösségépítő erejű is számukra, 
és ez meg is látszik a fejlődésükön. Ferencz 
Örs úgy véli, most ért el arra a szintre a csa-
pat, amelyen a világjárvány előtt volt.  

A kórus támogatásokból és a szülők anyagi 
hozzájárulásával működik, néha pályáznak is, 
így kaptak támogatást a tavalyi Harmónia tá-
borra a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.-től, 
idén pedig a nyárádszeredai önkormányzat-
hoz nyújtottak be támogatási kérelmet a hato-
dik táborra, amelyen ugyancsak a Májai Imre 
testnevelő tanár vezette iskolai kézilabdacsa-
pattal együtt vennének részt szeptember ele-
jén. 

 Ferencz Örs 2003 óta tanít a Deák Farkas 
iskolában (szerző megj.: egy ideig a helyi kö-
zépiskolában, jelenleg a marosvásárhelyi 
Mihai Eminescu pedagógiai főgimnáziumban 
tanít páhuzamosan). A szeredai diákkórust 
2010-ben vette át édesapjától, Ferencz Csaba 
nyugalmazott zenetanártól, azóta folyamato-
san dolgozik a tehetséges diákokkal. Nyárád-
szeredában a gyermekkórusok működése 
rövidebb megszakításokkal az 1960-as évekre 
nyúlik vissza, amikor Kacsó Gáspár tanító 
kezdeményezte egy iskolai kórus megalakítá-
sát, miután a felnőttkaréneklés már akkor egy 
évszázados múltra tekintett vissza a települé-
sen.

Gligor Róbert László 

A múlt hét végén is kiváló eredményt ért el a Ferencz Örs vezette iskolai kórus  Fotó: Marton Imola
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Balkán: földrajz, történelem, kultúra

 Régi igényemnek és elképzelésemnek tet-
tem eleget, amikor hátizsákosan ellátogattam 
a Balkán-félsziget albánok lakta országaiba. 
A velünk együtt élő közösségekkel általában 
párhuzamos az életünk, pedig jobban meg 
kellene ismernünk azokat a kultúrákat (is), 
amelyek életterünk meghatározói, befolyáso-
lói. Nincs olyan romániai, erdélyi, magyar 
történelem és lét, amely a múltban és a jelen-
ben bizonyos mértékig ne kapcsolódna a 
szomszédos Balkán-félsziget örökségéhez, a 
balkanizmus pejoratív fogalmához, egyúttal 
értékmegőrző szerepéhez.  

 Albán Balkán – ezt a tömör és lényegre-
törő közös címet adhatom sorozatban megje-
lenő írásaimnak. A Balkán, majd az albán 
kifejezések és a mögöttük megbúvó informá-
ciók tisztázását, egyes megtapasztalt jelleg-
zetességek ismertetését követően további 
írásaimban Albánia, Észak-Macedónia és Ko-
szovó fővárosaiba és egyes tájaira kalauzo-
lom el az olvasót. A balkáni kontrasztok 
jegyében pedig végigkövethetjük néhány 
emblematikus albán személyiség, az abszolút 
kommunista Enver Hodzsa és a teljes mérték-
ben keresztény Szent Teréz anya örökségét. 

 Tehát célunk lehet minél többet megtudni 
a Balkánról, hiszen mi magunk is kapcsolat-
ban állunk vele, és néhol „balkanizálódás-
nak” vagyunk kitéve. Ezúttal nem a görög, 
nem a török, nem a szláv, hanem az albán 
Balkán jobb megismerését tűzzük feladatul. 
Az egyik valószínű, de a román történetírás-
ban marginalizálódott forgatókönyv szerint 
valamikor a Dunától délre jó együttélést ala-
kítottak ki az albán és a román népek, csak-
hogy előbbiek nem északra, hanem még 
délebbre vándoroltak. Nemrég olvashattuk, 
hogy Dan Alexe író, nyelvész és filmrendező 
szerint a román nyelv rokona az albánnak, a 
román nép pedig a Balkán-félszigeten alakult 
ki, a mai Bulgária és Észak-Macedónia vidé-
kein. „A román nyelvnek az albánnal és a ma-
cedo-bolgárral való strukturális azonossága 
nem lehet a véletlen gyümölcse” – állapítja 
meg a szerző. Véleménye szerint ez az azokat 
beszélő népek huzamosabb idejű együttélé-
sének a bizonyítéka, aminek a színhelye  
csakis a Balkán-félsziget központi része le-
hetett. Megjegyzendő, hogy az albán nyelv 
nem tartozik a szláv nyelvek csoportjába, 
hanem a göröggel együtt a paleo-balkán 
nyelvcsoportot alkotja. 

 Nem tisztem sem igazságot szolgáltatni, 
sem teljes leírást, átfogó ismertetést adni a 
balkáni, avagy az albán sajátosságokról. Csu-
pán közvetlenül tapasztalt néhány átélésemet 
és következtetésemet tudatosítom magam-
nak, és osztom meg az olvasóval. Már csak 
azért is, mert az albán tengerpart gyönyörű-
sége, megközelíthetősége egyre többeket fog-
lalkoztat mifelénk is. 

 Először a Balkán, balkanizmus fogalmát 
kell tisztáznunk. Balkán névvel szokás je-
lölni, egy régiónak lehet tekinteni a Balkán-
félsziget területét. A névadó Balkán-hegység 
(Stara Planina) átszeli Bulgáriát a Fekete-ten-
gertől a szerb határig. Földrajzilag az északi 
határt leginkább a Duna vonalánál vonják 
meg, ilyen értelemben földrajzilag csak Dob-
rudzsa tartozik a Balkán térséghez, törté-
nelmi-kulturális vonatkozásban azonban a 
hosszú ideig török hatásnak kitett Regát 
(Moldva, Havasalföld) is. Földrajzi értelem-
ben napjainkban hét ország teljes területe 
része a Balkánnak: Albánia, Bosznia-Herce-

govina, Bulgária, Görögország, Koszovó, 
Montenegró, Észak-Macedónia. Emellett 
Szerbia legnagyobb része, Horvátország je-
lentős része és az európai Törökország is, va-
lamint Szlovénia déli része, egynegyede és 
kisebb mértékben (5%) Románia: Dobrudzsa 
és a Brăilai-szigetek. Összesen 12 ország tel-
jes vagy részterülete képezi a mai Balkánt, 
Balkán-félszigetet. Nyugat-Balkánt alkotja a 
volt Jugoszlávia (Szlovénia nélkül) balkáni 
területe Albániával együtt. Horvátország nem 
pártolja ezt a kifejezést mint az Európai Unió 
tagállama, és a Délkelet-Európa meghatáro-
zást részesíti előnyben.  

 A Balkán-félsziget pontos határainak a 
meghatározása igen bonyolult, már csak azért 
is, mert egyes országok (Szlovénia, Horvát-
ország, Románia) nem szívesen veszik, ha 

balkániságukat hangsúlyozzák. Románia Bal-
kánhoz való tartozásának mértéke vitatott, e 
tekintetben több álláspont ütközik. A Dunától 
északra fekvő területek ugyan földrajzilag 
nem tartoznak ide, viszont hosszú ideig, a 15. 
század végétől a 19. század végéig az oszmán 
(török) birodalom hatása alatt léteztek. Ez vi-
tathatatlan, csak az vitatható, hogy – dákoro-
mán elmélet ide vagy oda – az órománok 
lakta Balkán-félszigetről nem vonultak-e 
észak felé a Dunán túlra. Ráadásul nyugodtan 
kijelenthető, hogy a román kultúra számos 
balkáni elemet tartalmaz. A balkanizmus fo-
galmához sokszor a felszínes, igénytelen, 
rendezetlen, öntörvényű, civilizálatlan stb. 
fogalmakat társítják, márpedig évszázadok-
kal ezelőtt az Európából Konstantinápolyba 
utazó mindezt már a Duna átlépése előtt ta-
pasztalhatta, akarva-akaratlanul észrevéve a 
szemet, lelket és eszet sértő kontrasztokat. 
Nem feledve a keleti ember értékeit, vendég-
szeretetét és vallásosságát, valamint azt sem, 
hogy a nyugati és a keleti világ között elhe-
lyezkedő Balkán a nyugati kultúrához való 
felzárkózáshoz is tett erőfeszítéseket. Napja-
inkban, az új évezred küszöbén mindannyian 
idehaza tapasztalhatjuk ezt az egyveleget, az 
ügyeskedők („smekker”) és a Nyugatot maj-
molók tömegeit. A nagy színműíró, Ion Luca 
Caragiale örök érvényű öniróniája a „homo 
balcanicus” romániai sajátosságait testesíti 
meg, és ma is kiemelt népszerűségnek ör-
vend. 

 A fentiek alapján a közember legyinthet a 
balkanizmus, e pejoratívnak tartott kifejezés 
hallatán, hogy az barbár és primitív. Nahát, 
teljes mértékben tudatlan az, aki ennél az ér-
zésnél megreked! A Balkán-félsziget ugyanis 
az emberiség történelmében és különösen 
Európa ókori kultúrájának a megőrzésében 
irigylésre méltó küldetést és szerepet töltött 
be, és annak maradványai lépten-nyomon fel-
lelhetők ma is. Délkelet-Európa minden 
szögletében római és bizánci műemlékek hir-
detik a dicső múltat, európaiságunkat, keresz-
tény értékeinket, kulturális örökségünket. Az 
európai embernek büszkének kell lennie erre 
a hatalmas és felbecsülhetetlen értékű örök-
ségre. Arra a tényre, hogy amikor Európa 
nyugati fele vált barbárrá („balkániasodott 
el”), akkor éppen a keleti rész őrizte meg azo-

kat az értékeket, amelyek továbbvitték az eu-
rópaiságunkat. Az már más kérdés, hogy – a 
földrajzi adottságokból adódóan – az ezeré-
ves bizánci uralmat közel fél évezredes osz-
mán befolyás követte. Vajon milyen világban 
élnénk ma, ha a népvándorlás Európa keleti 
felét érintette volna, az iszlám térhódítás 
pedig nyugaton teljesedett volna be? De az is 
kérdés, hogy milyen lenne a mai Buda vagy 
Bécs, ha 450 évig török helytartóság, vilajet 
uralta volna? És vajon mi lesz újabb ötszáz 
(vagy száz) év múlva, korunk Európájának 
demográfiai, migrációs folyamatait és jogi ér-
telemben is tehetetlen önpusztítását nézve? 

 A Balkán több ősi kultúra szülőhelye, mint 
az égei-tengeri minószi civilizáció, a pelo-
ponnészoszi mükénéi kultúra, illetve a Ma-
kedóniából kisugárzó hellén civilizáció. Az 
ókori Görögország városállamainak egymás 
közti versengése tette lehetővé a makedón bi-
rodalom kiépítését. A húszévesen trónra ke-
rülő, és csupán „krisztusi kort” megélő Nagy 
Sándor (i.e. 356-323) világhódító tervei rövid 
időre a világ addigi legnagyobb birodalmát 
hozta létre. A hellén kor két évszázada követ-
kezett, majd annak bukása után a Balkán 
római fennhatóság alá került. Miután a 
Római Birodalom nyugati részét a népván-
dorlás megsemmisítette, a birodalom ket-
tészakadása (476) után a Keletrómai 
Birodalomhoz tartozott, melynek a császárai 
egyszerűen római császárnak tekintették ma-
gukat. A birodalom fővárosa Bizánc, a 20. 

századig Európában használatos nevén Kons-
tantinápoly, korabeli hivatalos nevén Új-
Róma, a mai Isztambul volt. Ez az 
ókori-középkori államalakulat fénykorában 
Ázsiára és Afrikára is kiterjedt. Balkán törté-
nelmének ezeréves korszakában kulturálisan 
görög, államiságában római, vallása tekinte-
tében pedig keresztény volt. Az 1054-es egy-
házszakadást követően a balkáni 
keresztények az ortodox keleti egyház ré-
szévé váltak, ahol egy idő után autokefál egy-
házakba szerveződtek. A 14-15. századi 
oszmán-török nyomás következtében a bi-
zánci birodalom lassan töredékére fogyatko-
zott, s végül csak magára a fővárosra és 
néhány balkáni területre terjedt ki. Konstan-
tinápoly eleste (1453) után teljes Délkelet-
Európa az Oszmán Birodalom részévé vált. 
Egyes területek már korábban török fennha-
tóság alá kerültek (a korabeli Bulgária, Szer-
bia területei), mások azonban még 
ideig-óráig őrizték függetlenségüket. E téren 
fontos szerep hárult Kasztrióta Györgyre, a 
későbbi Szkander bégre, aki 1443–1468 kö-
zött jelentős „gerillaharcokat” folytatott, és 
megállította az oszmán előrenyomulást. Köz-
vetlen harcostársa, barátja volt a szintén „tö-
rökverő” Hunyadi János. Mindkettőjük 
személye ma is Európa-szerte ismert, hiszen 
a török előrenyomulás lassítása által törté-
nelmi léptékben az európaiság megőrzéséhez 
járultak hozzá. Az igen hosszú ideig tartó, a 
nyomait ma is őrző török közigazgatási fenn-
hatóság a huszadik század elejére megszűnt 
a balkáni országokban, kivételt maga Török-
ország képezett, amely a második balkáni há-
borúban legalább mai európai részét 
megszerezte, megtartotta a Balkánon. A nem-
zeti öntudat 19. századi ébredését követően a 
balkáni országok szuverénné válása az első 
világháború előtt fejeződött be. Görögország 
(1821), majd Szerbia és Montenegró (1878) 
önállósodását követte Bulgária (1908) és Al-
bánia (1912). A kis egyesülés után, az orosz–
török háborút követően Románia 
megszerezte Dobrudzsa északi felét (1878), 
amely római, bizánci, mongol, bolgár ural-
mat, majd százévnyi önállóságot követően 
1420-tól török fennhatóság alatt volt. Ráadá-
sul az első balkán háborúban, aztán a két vi-
lágháború között Dobrudzsa teljes egészében 
Romániához tartozott. 

 Épített örökség tekintetében kiemelkedő 
jelentőségűek a Balkánon az ókori görög és 
római városmaradványok, valamint a későbbi 
korból, az oszmán időkből fennmaradó és ma 
is működő mecsetek, iszlám iskolák, órator-
nyok. A történelem úgy hozta, hogy a Balkán 
a kereszténység és az iszlám, az ortodoxia és 
a katolicizmus, a szláv és a nem szláv nyel-
vek, a cirill és a latin írás ütközőfelülete. 
Uniós és még nem uniós (már tagjelölt és 
még nem tagjelölt országok), schengeni és 
nem schengeni, eurózónán belüli és kívüli. A 
sokszínűséggel járó gazdagság és a terhes el-
lentétek földje. A Balkánt „Európa puskapo-
ros hordójának” is szokás nevezni. Közel fél 
évezredes, több mint 400-450 éves török hó-
doltságot követően, majd két balkáni háború 
és a „nagy háború” után függetlenedett több 
ország a területén. Aztán jött az újabb világ-
háború, az újabb torz békekötések és létreho-
zott államalakulatok, és a feszültségek 
csupán szikrára vártak a mélyben. Súlyos há-
borúzást követően Jugoszlávia felbomlott, 
újabb és újabb országok függetlenedtek a 
Balkán-félszigeten, legutóbb a világ fele által 
már elismert Koszovó. És vajon még mit hoz 
a jövő?

2024. április 19., péntek _____________________________________________ SZÍNES VILÁG __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

Dr. Ábrám Zoltán 

Török kőhíd, mecset, vár (Berat, Albánia)



 
Egyszerre szólaltak meg, egy napon 
(– ó, április csodája, nagy duett –): 
A fülemüleszó az ágakon 
s a mennydörgés virágzó fák felett. 
 
Ezzel az Áprilisi hangulattal indulok április harmadik de-

kádjának bebarangolására. Ha kedved, úgy kívánja, tarts 
velem, kedves Olvasóm! 

Megköszönve Áprily Lajosnak e találó négysorosát, máris 
ez év utolsónak maradt „Az év…” élőlényét, az európai vad-
macskát (Felis silvestris) próbálom kissé jobban megismer-
tetni – követve Orbán Balázs gondolatát, miszerint 
„Mindnyájunknak kötelességünk, ha csak egy homokszemnyit 
is, odavetni nemzeti műveltségünk pompás épületéhez”. 

A választás – az Agrárminisztérium, a Herman Ottó In-
tézet, a Magyar Természettudományi Múzeum és a Fővárosi 
Állat- és Növénykert közreműködésével – a Vadonleső Prog-
ram szakembereié volt. 

Ragadozó emlősünk nagyon hasonlít a házi macskához. A 
kis alkati eltérések – bundamintázat, tömött, gyűrűs farok, 
zömök testalkat – eredménye a gyakori keveredés (hibridi-
záció). Amennyiben a vadmacskanépesség erős és kiterjedt 
élőhellyel rendelkezik, nem keresi házi macskák közelségét, 
sőt üldözi őket. Amint viszont megfogyatkozik és megritkul 
egy állomány, keresni kezdi a házi macskák társaságát, és 
azokkal párosodik. Ezek az utódok már viselkedésükben és 
küllemükben is eltérnek a tiszta vérű vadmacskáktól. E fo-
lyamat előrehaladtával lassan, de biztosan felmorzsolódik az 
érintett állomány. 

Az európai vadmacska vérbeli vadállat. A Skóciától Dél-
Európáig, keletre pedig a Kaukázus hegyvonulataiig megta-
lálható ragadozó a nappalokat a sűrű bozótosok mélyén, 
sziklaüregekben, fák odvában meghúzódva tölti. Éjszaka 
nyílt terepen, erdei tisztásokon türelmesen vadászik. Áldo-
zatát legtöbbször lesből támadva, hirtelen kapja el. Tápláléka 
csaknem kizárólag frissen elejtett állatokból áll. Étlapján a 
madarak éppúgy szerepelnek, mint a rágcsálók – akár üregi 
nyulat is elejthet. Mezei pockokban bővelkedő években (gra-
dációkor) sok vadmacska szinte kizárólag e kis emlős ritkí-
tásával elégíti ki táplálékigényét. 

A genetikai vizsgálatok elérhetőségével lassan kirajzolódik 
majd az állományok valódi természetvédelmi helyzete, az 
azonban már most is látszik, hogy vannak olyan területek, 
ahol a hibridizáció jelentős mértékben előrehaladott. Ha ez a 
folyamat nem áll le – a darwini evolúciós elveknek megfele-
lően –, gyakorlatilag eltűnhet e faj a Kárpát-medencéből, s 
ökológiai fülkéjét hibrid vagy kivadult macskanépességek 
tölthetik fel. 

Az idei áprilisi időjárás valószínűleg kedvez a vadmacskák 
fő táplálékát képező apró termetű rágcsálópopulációk gradá-
ciójának, így biztosítva a meglévő vadmacska-populációk 
erősödését is. 

Néhány napig a szeszélyes április szinte nyár eleji kániku-
lába átcsapó felmelegedést eredményezett. Mire e sorok eléd 
kerülnek, kedves Olvasóm, valószínűleg egy hidegfront-be-
törés vet véget a korai nyárnak. Olybá tűnik nekem ez a most 
múló április idusa, mint Április bora Áprilynak: 

 
Hogy ittalak, pezsgő tavaszi bor, 
mikor szomjaztatott az ifjúkor! 
 
Hol hagytam ej azt a szilaj legényt? 
Ma kortyolgatlak öreg Benceként. 
 
Hiába minden absztinenciám: 
ereszkedik a mámor fátyla rám. 
Nem látok már csak rózsaszín ködöt – 
s kábulva fekszem ibolyák között. 
 
Lassan véget ér az ibolyavirág-beporzó 

poszméhek munkájának dandárja is. A 
nárciszok, tulipánok, mügék, szellőrózsák 
pajzán tavaszi virágkeringői után más s 
más fajok bomlanak virágba. 

205 évvel ezelőtt, 1819. április 19-én 
született Marosvásárhely első darwini ta-
nokat népszerűsítő tanárembere, Mento-
vich Ferenc, a református kollégiumban 
Bolyai Farkas mathezistanszékének meg-
öröklője, a nagyszerű népnevelő. Első 
verskötetében, az Uniódalokban (Kolozs-
vár, 1847) Erdély politikai követeléseit 
szólaltatja meg. 1849-ben lőporgyárban 
dolgozott. Őt is, mint oly sok mást, 1850-

ben a nagykőrösi gimnázium szellemi pajzsa védi a Ferenc 
Jóska-i bosszútól: ott a költészettan- és irodalomtanára volt. 
Helyére később Arany János került, s ő a természettudomá-
nyok tanára lett. 1856-ban a marosvásárhelyi kollégium ma-
tematikai tanszékét pályázta meg. Legfőbb hivatásának ettől 
kezdve a természettudományi ismeretek terjesztését tekin-
tette. Ő szerkesztette a Marosvásárhelyi Füzeteket, majd a 
Székely Néplapot, végül a Székely Közlönyt. Fő műve az Új 
világnézlet (Maros-Vásárhely, 1870), melynek 1863-i első 
kiadását a cenzúra elkobozta. Ebben Darwin tanításai mellett 
foglalt állást az uralkodó idealista áramlatokkal szemben. 
Minden leírt sora súlyos gondolatokat cipelt, sohasem lany-
hulva – akár a néhanapján tévútra tévedett – tudásátadásban. 

Valahogy oly módon, ahogy azt Tóth István megfogal-
mazta Gyöngyvirág (Convallaria majalis) szonettjében: 

 
Minden bimbó világnyi súlyt cipel, 
és nagy csapdákat állít észrevétlen – 
erős lenni gyökérben és levélben, 
és részegítve virágozni el! 
 
Nézzenek bár virágtestvéreid, 
melyek nagy, hosszas bölcsességgel nyílnak, 
ne józanítsa lelküket az illat – 
csak megelőzött perced részegít! 
 
S ha eltört babák porcelánszeme – 
üres kelyhed hull majd a semmibe, 
s jobb részed, mint üvegbe fogott párlat, 
 
vagy perccé riadt világegyetem 
átlátszó lelke, csillog csendesen: 
ne lehess része semmi lanyhulásnak! 
 
Április 21-én a Nap a bika (Taurus) jegyébe lép. A Bika a 

zodiákus talán legszebb csillagképe. A Kost követi és az Ik-

reket előzi. A hozzá fűződő mitologikus és tárgyi emlékanyag 
igen gazdag. Ennek fő oka az lehet, hogy az ókori magas kul-
túrák felvirágzása kezdetén az évkezdő tavaszpont még a Bi-
kába esett (kb. Kr. e. 4400–2200 között). Ez az időszak a 
bikaistenek és tehénistennők tiszteletének virágkora. Amikor 
a tavaszpont továbbhátrált a Kos csillagképbe, a bikamíto-
szok értelme is megváltozott. Sok ismert rege a héroszoknak 
a bikával vívott küzdelméről szól. Ezek egy része a tavasz-
pont birtoklásáért folyik a régi tulajdonos, a Bika és az utód, 
a Kos között. Az elbeszélő ezekben a történetekben az új kor-
szak pártján áll, ezért a bika a letűnt világ, immár alvilág kép-
viselője. Egyiptomban ez a harc Szeth bika és Hórusz 
napisten között folyik. Persze Hórusz győz; a napisten meg-
ölt ellenfelét földarabolja, combját a sarkcsillaghoz kötözi. A 
„Marhacomb” csillagkép a mi Göncölszekerünk. A krétai 
Minótaurosz-mítosz egyik lehetséges jelentése szintén ez. 
Thészeusz, a Kos-naphérosz azért megy le a labirintus alvi-
lágba lecsúszott Bika-Minoszhoz, hogy tőle a tavaszpontot 
megszerezze, amelyet a fonálgombolyag jelképez: a fonál a 
Nap útja, a gombolyagon levő csomó maga a Nap. A csilla-
gászati korszakváltásra látszik emlékezni a híres bibliai epi-
zód, amelyben a „kosszarvú” Mózes, az új törvények hozója 
összetöri az aranyborjút, a régi vallás immár tartalmát vesz-
tett, „néma bálvánnyá” degradálódott jelképét. 

Április 21. egy neves magyar csillagász, Izsák Imre halá-
lának napja is: 1965-ben e napon költözött a csillagvilágba 
Párizsból… A Föld alakjának pontos meghatározása munkás-
ságának talán legfontosabb területe. Elsőként mutatta ki, 
hogy a Föld egyenlítői keresztmetszete sem kör, hanem el-
lipszis. Legutolsó munkájában műhold pályájának elemzésé-
vel adta meg a geoidformát, azaz a Föld 
gravitációspotenciál-függvényét. Izsák Imre a XX. század 
legzivatarosabb időszakában élt és alkotott. Magyarként meg-
élt háborút és forradalmat, s mint akkor oly sokan, életének 
jelentős részét külföldön, Svájcban és Amerikában töltötte. 
Munkásságának elismertségét jól tükrözi, hogy 1970-ben krá-

tert neveztek el róla a Hold túlsó oldalán, 
sőt kisbolygó is viseli nevét. 

Április 22. a Föld napja. 1970. április 
22-én Denis Hayes amerikai egyetemi 
hallgató mozgalmat indított a Föld védel-
mében, a környezetvédelem fontosságát 
hangsúlyozva. Már a kezdetekkor több 
mint 25 millió ember állt mögé, ma pedig 
szinte az egész Földre kiterjed az általa 
kezdeményezett mozgalom. 

Április 24. Szent György napja. 
György (Georgius) a geos, azaz föld és az 
orge, azaz művelni szavakból származik. 
Szent Ágoston a Szentháromságról 
szóló könyvében azt írja, hogy a föld jó a 
magas hegyek ormán a viruló fűnek, a 
dombok lankáin a szőlőnek s a mezők la-
pályán a gyümölcsnek. Ezért övé a tisz-
taság virulása, az örök boldogság bora s 
a jó cselekedetek gyümölcse. 

Szent György napján ünnepélyesen 
hajtják ki a nyájat a tavaszi legelőre. 

Hasonló jókat kívánva, maradok kiváló 
tisztelettel. 

 
Kelt 2024-ben, 134 évvel Orbán Ba-

lázs 1890-ben bekövetkezett halála után 

Kiss Székely Zoltán 

A természet  
kalendáriuma (DCXIII.)

Májusi gyöngyvirág (Convallaria majalis)

Európai vadmacska (Felis silvestris)
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Szászkézd Segesvártól mint- 
egy húsz kilométerre délke-
letre, a történelmi Királyföld 
szélén fekszik. Neve a magyar 
Keszi törzsnévből, ez pedig 
talán a kéz főnévből való. Elő-
tagja a betelepült szászokra 
utal. Először 1308-ban Kizd 
néven szerepelt, későbbi em-
lítései: Kezd, Kyzdy és Zaaz-
kezd. 1161 után települt be 
székelyekkel. Őket a 13. szá-
zadban a mai Kézdiszékre köl-
töztették, amely a 
településről kapta a nevét. A 
székelyek emlékét a Seges-
várra vezető utca, a Sekler-
gasse neve őrzi. 

A települést a 13. század  
végéig székelyek lakták 

A honfoglalás kori magyar falut 
a 13. század végéig székelyek lak-
ták, mely kiköltözésüket követően 
szász kézre került. A település mel-
lett emelkedő hegy tetejét koronázó 
paraszt- vagy menedékvárról alig 

történik említés, ostromáról nincse-
nek adatok. A 14-15. század fordu-
lóján háromszoros védőgyűrűvel 
épült – ezek közül ma csak a belső 
áll –, ovális alakú várba a déli olda-
lon álló kaputornyon át lehet be-
jutni. A kaputoronyból a 
védőfolyosóra a másodiktól a har-
madik kapuig sikátorszerű út vezet, 
innen a vár elgazosodott udvarára 
jut a látogató. Itt épületnyomok és 
egy kút helye látszik. 

A körülbelül 9–10 méter magas 
várfalat lőrésekkel ellátott három 
torony és ugyanennyi bástya erősíti, 
ezek még meglehetősen jó állapot-
ban vannak. 

Segesvártól délkeletre, a Kőha-
lom felé vezető út mellett létesült a 
kis szász falu. A nyugati szélén 
emelkedő hegy tetején tekintélyes 
vár romjai láthatók,  egykor a kör-
nyező falvak lakosságának szolgált 
menedékül. 

A vár a 20. század elején még 
épen állt, később a lakosok szét-
hordták. A várhegy alatt a középkor 
végén kolostor volt. 

A vár falai részben ma is állnak 
mintegy tíz méter magasan, hat vas-
tag falú, kör alakú toronnyal. 

A parasztvár 
Az Erdélyi várak közléséből tud-

juk meg, hogy a vár kezdetben 
három toronyból – Kaputorony, Is-
kolatorony és Fejedelemtorony – és 
védőfalból állt.  

A 17. századig újabb tornyokat 

emeltek, a Paptornyot és a Lőpor-
tornyot. 

A Kaputornyot külső őrtoronnyal 
erősítették meg. Az őrtorony egy 8 
x 5,5 méteres alapterületű építmény, 
másodlagosan kapcsolódik a keleti 
várfal külső oldalához. A boltozatos 
földszintet kívülről fakapu zárta le, 
az emeleti szinten négyszögletes lő-
rések helyezkedtek el. 

A tornyot nyitott konzolokra fek-
tetett tornácos tetőszerkezet fedte. 
Az őrtornyot a Kaputoronnyal ösz-
szekötő falszoros párhuzamosan ha-
ladt a keleti fallal, külső oldalát 
támpillérekkel erősítették meg. 

A Kaputorony a vár egyik legerő-
sebb védműve lehetett. A torony al-
jában árkádíves átjáró vezetett a vár 
belsejébe, ezt függőlegesen felvon-
ható fakapu védte. 

Egy kápolna maradványai 
A Kaputoronynak a vár belsejé-

ben elhelyezkedő északi oldalán 
egy fal fut a Paptoronyig. A fal mel-
letti kiindulási pontnál egy lépcső 
visz fel a Kaputorony felső szint-
jére, a várfal belső oldalán levő gyi-
lokjáróra is fel lehetett jutni. 

A vár közepén egy téglalap 
alakú, északkelet-délnyugat tájo-
lású épület maradványai láthatók. 
Állítólag a kápolna maradványai, 
bár nem kizárható, hogy valamelyik 
toronyban volt a kápolna. 

A várat csupán egyetlen korabeli 
írott forrás említi, egy 1470-ben kelt 
oklevél, melyben az erdélyi vajda 
meghagyja, hogy háború esetén a 
szászkézdiek fele otthon maradhat 
a vár védelmére. 

1467-ben Mátyás innen  
bocsát ki oklevelet 

Amit még Szászkézdről tudni 
kell, hogy első említésétől (1308–
1310) fogva dékánátus székhelye. 
1337 és 1440 között Szászkézdszék 
székhelye volt, királybíróval. A 15. 
század közepén a szék központját 
Kőhalomra helyezték át. 1419-ben 
említették először városként: „civi-
tatis nostrae Zaazkyzd”, később op-
pidum. 

1467-ben itt járt Mátyás, és innen 
bocsátott ki oklevelet. 

1663-ban I. Apafi Mihály ország-
gyűlést tartott Szászkézden. 

1678-ban az országgyűlés meg-
erősíti Szászkézd Segesvárszékhez 
tartozását. 

A hadak vonulásától és a termé-
szeti csapásoktól sújtott szászkéz-
diek 1673-ban fellázadtak Segesvár 
ellen, mert a város nem tartotta tisz-
teletben bíráskodási és bíróválasz-
tási jogukat. Delegációjukat, amely 
bejelentette, hogy ezentúl saját ma-

gukat kívánják igazgatni, a seges-
vári szenátus börtönbe vetette. A 
konfliktus több évig tartott, végül 
1677 decemberében katonaságot 
vezényeltek Szászkézdre, hogy le-
csillapítsa a közhangulatot, az or-
szággyűlés pedig 1678-ban 
megerősítette a település Segesvár-
székhez tartozását. 

Amint azt már röviden említet-
tük, I. Apafi Mihály 1663-ban ide 
hívott össze erdélyi országgyűlést, 
amelyen az 1662-ben Szentimrén 
hozott ítéletet – a Kemény János 
fiára vonatkozók kivételével – meg-
semmisítették. 

A Keresztes Géza műépítész, 
műemlékvédelmi szakmérnök által 
a rendelkezésünkre bocsátott doku-
mentációból tudjuk meg, hogy II. 
Rákóczi Ferenc szabadságharca 
idején, 1704-ben Sándor János ve-
zetésével a kurucok Szászkézdet is 
elfoglalták, de nem sokkal később a 
császáriak ismét birtokukba vették. 

A szászok kivándorlása 
A települést 1876-ban Nagykü-

küllő vármegyéhez csatolták. 
1899 és 1913 között az egyik 

olyan erdélyi község volt, ahonnan 
a legnagyobb arányban vándoroltak 
ki a lakosok Amerikába, szászok és 
románok egyaránt. 

A Ceauşescu-diktatúra idején 
szász lakosságának nagy részét el-
adták Nyugat-Németországnak, az 
itt maradtak többsége az 1990 utáni 
években követte a falu szász közös-
ségét Némethonba. 

Demján László építész  
kiegészítése 

Annus 1663, 22. februárius havi 
Rendi gyűlés elrendelése, locus 
Szászkézdiensis. Michael Apafi dei 
gratia sat. /gr. Teleki család levél-
tára, Nro 3555. XL. / : 

„Fidelibus generosi nostris egre-
gus et agiles fideles sincere nobis di-
lecti, salutem et gratiam nostrum… 
Isten ő felsége ingyen való kegyel-
mébül meghozván bennünköt vég-
ben vitt bajos utunkból fejedelmi 
tisztünkhöz illendőnek ítéljük, hogy 
országúl Kegyelmetekre illendő 
gondot viseljünk ez nyomorult ha-
zánknak csendességében való meg-
maradására tartozandó, 
Kegyelmetekkel együtt istenetesen 
elkövessük… ezért az feltett cuélun-
kot illendőképpen elérhessük, szük-
ségesnek ítéltük országul generális 
gyűlést promulgálnunk Kegyelme-
teknek. Minekokáért kglmesen 
(azaz kegyelmesen) parancsoljuk, 
azon gyűlésnek celebrálására ad 
diem ultimum Januarii anni proxime 
venturii…”.  

A cirkalmasan szép magyarság-
gal írt toborzólevélből idézve, rög-
tön átélhetjük az akkori korok 
fenséges életét, irigylésre méltatott 
Erdélyünk szép korát. Talán érez-
zük az anyaszék és fiúszék, néha a 
viceszék közötti helyi viszálykodá-
sok élét és értelmét. Érezzük a fe-
szültséget a kirendelt 
rendfenntartás miatt a 
királybíró, az elnök és 
a tizenkét székülő cse-
lekedeteiben. Strázsát 
és kémszemeket ren-
deltek el a négy kilo-
méterre fent ágaskodó 
parasztvár köré, lezár-
ták a vártemplom mö-
götti kapubástyából 
kiinduló, várral össze-
kötő alagutat, és tarta-
lék vízvételre 
kötelezték a lakossá-
got az ivó- és tűzivíz-
készlet biztosítására.  

A helyi élelmiszer-
készletet „kusztodia” 

alá helyezték, és egy hétre kitiltották 
a lepényleső kóbor kéregetők hadát 
is. Az akkor még egyemeletes órato-
rony szerkezetével megbízott bőrkö-
tényes szász mesterember napokkal 
korábban megkenegette az óraszer-
kezet himbáit és minden mozgó al-
katrészét, nehogy miatta elkéssen a 
kirendelt nemes urak serege. 

Egy cseppnyi ízelítőt kapunk a 
mára elfeledett és hétmérföldes 
csizmával átlépett világból. Mára 
már nincs meg a vártemplom kerí-
tőfala, kétemeletnyire gyarapodott 
az önálló óratorony, beszakadt az 
alagút téglaboltozata, elszállt a füs-
tölt lábasállatokat befogadó vár-
kamrák illata, de még a többsoros 
várfal is odalett.  

Új világ új emberei próbálják lel-
kesen pótolni a köztes évek ember-
állománya néha odaadó, majd érdek 
nélküli hanyagságát.  

Drukkoljunk nekik! 

Az egyházak alakulása 
Szászkézd evangélikus egyháza 

1766-ban 482 férfit és 526 asszonyt 
számlált. 1786-ban 41 polgár, 180 
szabadparaszt, 168 zsellér és 37 
más család lakta. 

1770-ben még csupán húsz 
román és ugyanannyi cigány család, 
a 19. század elején már mintegy 
nyolcvan román és harminc cigány 
család is élt Szászkézden – közben 
román jobbágyok költöztek be, 
főleg a környező jobbágyfalvakból. 

Ortodox egyháza 1820-ban vált 
önállóvá, görögkatolikus gyüleke-
zete 1827-ben alakult meg, húsz 
családdal. A két felekezet 1846-ig 
ugyanazt a templomot használta. 

Az evangélikus templom nem 
a régire épült 

Roşu Máriától tudtuk meg, hogy 
a mai Szászkézdnek valamikor a 
12-13. század fordulóján már volt 
temploma. Két, véletlenül előkerült 
kockafejezet tanúskodik róla. 

Ez a román kori stílusban épült, 
feltehetően bazilikás elrendezésű 
templom Szászkézd északi részére 
lokalizálható, a Székelyek utcája 
35. szám alá. 

A templom később gótikus ele-
meket kapott. Az okiratok két góti-
kus ablakról tanúskodnak. A 
templom romjai a 19. században 
még magasan álltak. Ma már csak 
egy alagsori rész létezik, amit osz-
száriumnak használtak. 

Az evangélikus templom tehát 
nem a régi, nem a 12-13. századi 
templomra épült – ez és a temetője 
a reformáció koráig, körülbelül 
1545-ig lehetett használatban –, 
hanem a helység egy előzőleg tűz-
vészben elpusztult részén. A temp-
lom alapozása alatt leégett házak 
nyomát találták, ezt egy 1446-os 
Hunyadi-éremről keltezik. Az evan-
gélikus templomot legkorábban 
1490–1500-ban kezdték el építeni 
(két Mátyás- és egy II. Ulászló-dé-
nárral keltezve). 

Befejezésül 
Szászkézd szász evangélikus 

temploma 1493 és 1497 között 
épült, 1663-ban országgyűlés szín-
helye volt. 1677-ben teljesen átépí-
tették, 1878–1879-ben a boltozatát 
lecserélték. Az 1520-as években 
kezdték erődíteni, de védőfalait a 
19. században lerombolták. Erede-
tileg a 15. században épült tornyát 
1677-ben építették át a segesvári 
óratorony mintájára. 1832-ben át-
építették. 

1986-ban egy földrengés súlyo-
san megrongálta. 

A település legrégibb háza alig-
hanem a 176-os számú, amelynek 
mestergerendáján az 1702-es dátum 
látható. A 18. században két nagy 
tűzvész pusztította Szászkézd há-
zait: 1714-ben a főtér környéke 
égett le, 1791-ben pedig több teljes 
utca. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; az illuszt-
rációkat, a régi és a mai képeket 
Roşu Mária és Demján László mű-
emlékvédő építész gyűjteményéből 
használtuk. Köszönet érte! A vár 
felújítására egy későbbi összeállítá-
sunkban visszatérünk.  

 Épített örökségünk 
A történelmi Királyföld 

 Nagy-Bodó Tibor 
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 Az ÁPRILISI ÉVFORDULÓK (1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Borda János,  
Marosvásárhely, Moldovei u. 

Cremene Anna,  
Beresztelke   

A pályázati rejtvény megfejtése: 
SENNYEI; DANIEL; PATAKI; KANT; SZATMÁRI;  

PEJACSEVICH; BALLAGI; TÓT 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 12-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Béranger 
2. Corneille 

Skandi:  
Az igazi szerelem nem ismer 
semmilyen mértéket.

Szerkeszti: Kiss Éva 1098.
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Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. május 2-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Norvég–magyar építész, 200 éve született (Guilbrand). 10. A 
Földet tartó titán. 11. Öreg kéz jelz je. 12. Író, újságíró, 150 éve született (Marcell). 17. 
A Dunába ömlik. 19. Bárányhang. 20. Tévesen jegyz . 21. A gallium vegyjele. 22. Tova. 
23. Csuk és …  (Gajdar). 24. Hamisan játszik. 25. Angol költ , 200 éve halt meg (George 
Gordon, lord). 27. Sípol a pályán. 28. Fiú, angolul. 29. Papírra jegyzett. 30. Olasz igen. 
31. Bent középen! 32. … Pann (román író). 34. Madár (Otis tarda). 37. Latin és. 39. 
Részben gyatra! 40. Sportfogadás. 41. Csomópont. 43. Fém (idegen szóval). 45. Arrafele! 
46. Páratlan ember! 48. Páratlan dísz! 49. Ehet  lesz a gyümölcs. 50. Lealacsonyít. 52. 
Sivatagi zöld terület. 55. Mérnök, vállalkozó, 150 éve született (Pál). 56. Költ , 150 
éve született (Manó). 

FÜGG LEGES: 1. Gólátlag (nemz. röv.). 2. Cégféle (röv.). 3. Gondoskodik valakir l. 
4. A gallium és a jód vegyjele. 5. Német város. 6. Tenger (német). 7. Német szemé-
lynévmás. 8. Erdélyi szél. 9. Tábornok, ménesintézete ismert, 200 éve halt meg 
(József). 12. Rabbi, irodalomtörténész, 150 éve született (Ármin). 13. Ami lentebb van. 
14. Artemisz Rómában. 15. Orvosi szak (röv.). 16. Ásványi f szer. 18. Lengyel pénz (röv.). 
21. B neit bevallja. 23. Félig régi! 25. Kenyér (német). 26. Férfinév (júl. 2.). 27. El tag 
(él ). 29. Kortyolnivaló. 30. Térbeli m vészeti alkotás. 33. A fejtartónkra vonatkozó.  35. 
Az urán és a tellúr vegyjele. 36. Kilogramm (röv.). 38. Becézett Teréz. 40. Balkáni nép 
volt. 42. Germán f isten. 44. Páratlan trilla! 45. A mélybe. 47. Az els  magyar újságró, 
275 éve született (Mátyás). 50. Hatból kett ! 52. Páros szám! 53. Beszól! 54. Kétes! 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Munkácsy Mihály fest  
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 

Folytatjuk az ivóvíz- és csatornahálózat fejlesztését Maros megyében  
 

A mai kornak megfelelő életkörülményeket teremtünk közösségeink számára.  
Minden lehetőséget kihasználunk, hogy a Maros Megyei Tanács forrásokat sze-
rezzen, hogy a mai elvárásoknak megfelelően a megye minden háztartásában 
a csapból folyhasson az ivóvíz. Idén 26 település lakosainak tudjuk ezt bizto-
sítani Maros megyében a mezőségi és a nyárádmenti ivóvízhálózat fejleszté-
sével.  
Kutyfalva, Mezőszengyel, Mezőtóhát, Mezőzáh, Mezőméhes, Mezősályi és Me-
zőgerebenes községek mintegy 9.000 lakosának lesz ezentúl vezetékes ivó-
vize.  
A Nyárádmentén a Nyárádkarácson, Ákosfalva, Székelybere és Nyárádmagya-
rós önkormányzatokhoz tartozó 19 településen vezetik be az ivóvizet a ház-
tartásokba. Ez mintegy 8.000 lakos életét könnyíti meg. A munkálatok az 
utolsó szakaszhoz értek.  
A két hálózat fejlesztésére eddig 50 millió eurónyi támogatást hívtunk le 
Maros megyébe az Aquaserv regionális vízszolgáltató vállalattal partnerség-
ben. „Az Uniótól érkező források nagyon hasznosak voltak, jó célt szolgál-
tak. Normalitást tudunk közösségeink számára teremteni. Az Uniónak 
továbbra is feladata, hogy mindent megtegyen a lemaradt régiók felzár-
kóztatásáért. Nekünk pedig az a feladatunk, hogy hatékonyan éljünk a tá-
mogatásokkal” – nyilatkozta Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke. 
A korszerűsítést folytatjuk, előkészített tervünk van további 26 község ivó-
vízhálózatának kiépítésére, víztisztító állomások létrehozására és a szenny-
vízelvezető rendszer kiépítésére. 
„Terveink megvalósításához forrásokra van szükség, azokra az uniós forrá-
sokra, amelyek Románia rendelkezésére állnak. Az uniós alapokat csak akkor 
tudjuk hatékonyan lehívni és közösségünk javára fordítani, ha ott vagyunk az 
Európai Parlamentben akkor, amikor a döntéseket hozzák” – hangsúlyozta 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
 
 

(Harmadjára is) madárhan-
gos sétára várják az érdeklő-
dőket a marosvásárhelyi 
Somostetőre, szombaton, áp-
rilis 20-án 8.30-kor. 

Az esemény a hypha_etc (educa-
tion, theory, culture) 2024-es Citizen 
Science programsorozatának része, 
melyet a NECC szervezettel (Nature 
Education Community Center) és a 
Milvus Csoporttal közösen folytat. 
Egy ilyen séta, pontosabban sétaso-
rozat alkalmával megismerhetjük 
Marosvásárhely zöldövezeteinek 

madarait, a Milvus Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesület munkatár-
sainak segítségével pedig 
élőhelyeikről és faji sajátosságaikról 
is tanulhatnak a résztvevők. Számos 
online forrás és alkalmazás elérhető 
már az otthoni fajtanuláshoz és azo-
nosításhoz, de a terepen szerzett ta-
pasztalatokat és élményeket ezek 
nem tudják helyettesíteni – írják a 
szervezők. Ajánlott a kényelmes, idő-
járáshoz megfelelő öltözetben menni, 
speciális felszerelésre nincs szükség. 
A helyszínen az ismertető román, 
magyar és angol nyelvű lesz, szükség 
esetén tolmácsolás igényelhető. A sé-
tára jelentkezni a 0732-337-471 tele-

fonszámon lehet. A részletekről 
Szabó Ivett szervezőt kérdeztük. 

– Hogyan született a madárhan-
gos séta ötlete? 

– A sétákat elsősorban azért kez-
deményeztük, hogy városi lakos-
ként is legyen egy könnyű 
kapcsolódási módunk a természet-
hez és a különböző élőlényekhez.  

– Miért jó részt venni egy ilyen 
eseményen? Mi a küldetése a prog-
ramnak? 

– Rengeteg madár él a városban, 
illetve az emberek környezetében, 
ám sokszor nem vesszük észre őket. 
Ha észre is vesszük, kevés hely van, 
ahol megismerkedhetünk velük, 
emiatt hiányos ismereteink vannak 
róluk, nem azonosítjuk őket, csak 
valamilyen hangként, zajként ész-
leljük a jelenlétüket. Ezekkel a ma-
dárhangos sétákkal ezt a tudást 
tudjuk gyarapítani, illetve átélhetjük 
a felismerés örömét is, amikor az 
utcán vagy a kertünkben találko-
zunk egy bizonyos madárfajjal. 
Akkor már nem egy hangot hallunk, 
hanem egy képet és egy érzést is 
társítunk az észleléshez. 

– Milyen korosztályt várnak? 
– Ez az esemény minden korosz-

tály számára izgalmas lehet. Az ed-
digi két sétánkon másfél évestől 
nyugdíjas korúakig voltak érdeklő-
dők. A legkisebbek élvezik, hogy 
aprólékosan megfigyelhetik azt, 

ami körülveszi őket, távcsőt ragad-
hatnak, sikerélményük lehet. 
Ugyanakkor az időseknek is jó ki-
kapcsolódási lehetőség. A találko-
zásra is alkalmat biztosít a program, 
vagyis közösségformáló ereje van 
az eseménynek, mindenki számára 
egy kellemes szombat reggeli idő-
töltés. 

– Menyi időt tart a séta? Az 
előző két alkalommal hova látogat-
tak el? 

– Ez a madaraktól is függ, de ál-
talában másfél és két óra közötti a 
séta időtartama. Első alkalommal a 
Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógy-
szerészeti Egyetem kertjében vol-
tunk, másodszor a Víkendtelepen 

hallgatóztunk, most, a harmadik 
séta alkalmával a Somostetőn le-
szünk, majd április 27-én valószí-
nűleg a Maros-parton vagy a 
Mezőségen folytatjuk a sorozatot; a 
következő helyszínt időben közölni 
fogjuk. A sétákat minden alkalom-
mal a Milvus Csoport munkatársai 
vezetik. Ezúttal tehát a Somostetőn, 
a kis körforgalomnál lévő medve-
szobor mellett fogunk találkozni. 

– Hány ember jelentkezhet a 
csoportba? 

– Az optimális létszám 15 fő 
körül van, viszont, ha ennél többen 
vagyunk, az sem jelent problémát, 
ugyanis ebben az esetben két túra-
vezető csatlakozik a sétához. 

Csupa fül érdeklődőket várnak madárlesre 

Tasnády Ádám 

Fotók forrása: Szabó Ivett



A Bayern München négy közé jutott a labdarúgó 
Bajnokok Ligájában, miután az idegenbeli döntetlent 
követően hazai pályán 1-0-ra verte az Arsenalt a ne-
gyeddöntő szerdai visszavágóján. A másik párharcban 
a Real Madrid, a Manchester Cityt kiejtve, tizen-
egyespárbajjal zárult összecsapáson kvalifikált az elő-
döntőbe. 

A müncheni meccs elején még vendégként is az Ar-
senal bizonyult veszélyesebbnek, de a szünetig nem 
tudta feltörni a bajorok védelmét. A Bayern remekül 
kezdte a második félidőt, Leon Goretzka a kereszt-
lécre fejelt. Bár az Ágyúsok fokozatosan visszavették 
a játék irányítását, egy gyors ellenakció végén mégis 
a Bayern szerzett vezetést Joshua Kimmich hatméte-
res fejesével. A bajorok a hátralévő időben szervezett 
védekezéssel őrizték meg minimális előnyüket a le-
fújásig úgy, hogy az Arsenalnak igazán nagy ziccere 
nem volt az egyenlítéshez. 

A német sztárcsapat sorozatban három negyeddön-
tős BL-kudarc után jutott elődöntőbe, ahol ezt meg-
előzően 2018-ban járt legutóbb. 

Manchesterben a City hamar hátrányba került a 
Real Madriddal szemben, Rodrygo találata után hiába 
futballoztak fölényben az angol csapat játékosai, el-
puskázták a helyzeteiket. A hazaiak Erling Haaland 
fejesénél jártak a legközelebb az egyenlítéshez, de a 
labda a keresztlécre pattant. Térfélcserét követően 
sem változott a játék képe: támadtak az angolok, tel-
jesen beszorították az ellenfelüket, de nem találták a 
spanyolok szervezett védekezésének az ellenszerét, 
így helyzetek nélkül teltek a percek. A nagy nyomást 
végül nem bírta ki a királyi gárda, ugyanis Kevin De 
Bruyne negyedórával a vége előtt egyenlített közelről. 
A hátralévő időben is csak a szigetországiaknak volt 
lehetőségük a meccs és egyben a párharc eldöntésére, 
azonban nem sikerült újra bevenniük az ukrán Andrij 
Lunyin kapuját. 

A ráadásban már kevesebb kockázatot vállalt a 
Manchester City, s bár így is jóval többet birtokolta a 
labdát, már nem volt annyira nyomasztó a fölénye, 
sőt, elvétve kiszabadult a szorításból a Real. Mivel a 
hosszabbítás sem döntött, így az idegek harca követ-

kezett, amelyben elsőként a Real rangidőse, Luka 
Modric hibázott. Ezt követően viszont Lunyin kivédte 
Bernardo Silva és Mateo Kovacic próbálkozását is. 
Az utolsó körben a manchesteri kapus, Ederson nem 
hibázott, de nem tudta hárítani Antonio Rüdiger lövé-
sét, így a Real örülhetett a továbbjutásnak. 

A két együttes az előző két kiírásban is találkozott 
egymással a kieséses szakaszban: két éve a Real, ta-
valy a Manchester City jutott tovább, majd mindkettő 
a végső diadalig menetelt. 

A királyi gárda a Bayern Münchennel csap össze a 
legrangosabb európai kupasorozat elődöntőjében. A 
másik ágon a Paris Saint-Germain és a Borussia Dort-
mund küzd meg fináléért.

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, 
nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-
638. (67733-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad 
Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rende-
lőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák 
kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterületek kitakarítását 
vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I)  
GRÁNITTERMÉKEK FORGALMAZÁSÁRA SZAKOSODOTT 
MAROSVÁSÁRHELYI CÉG ÁRUKEZELŐ MUNKATÁRSAT keres. 
Elvárás: pontosság, megbízhatóság, fizikai erőnlét. Tel. 0723-524-737. 
(67874-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ MUNKÁST keres. 
www.plasmaterm.ro 

Feladatkörök: 
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés 

– bevonómáz készítése 
– a bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások: 

– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, a cégünk betanítást vállal 
– hajlandóság három műszakban dolgozni 

– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási pénz, étkezési jegy, 
egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon vagy  

a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)

Gedeon Richter România Rt.  
 

Soros részvényesközgyűlés 
 
A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótaná-

csa a 2024. április 10-i 2-es számú határozata alapján összehívja 
a részvényesek soros közgyűlését 2024. május 27-én 9 órára, a 
vállalat Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti 
székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az 
adott időpontban, 2024. május 28-án reggel 9 órára újra  
összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

Napirenden: 
1. a vezetőtanács 2023. évre szóló gazdasági beszámolójának 

elfogadása; 
2. az audit 2023. évre szóló pénzügyi beszámolójának elfoga-

dása; 
3. a 2023. év pénzügyi jelentésének elfogadása; 
4. A DELOITTE AUDIT KFT. pénzügyi könyvvizsgáló kine-

vezése/megbízásra egy évre, 2025. május 27-ig; 
5. A 2024-re szóló költségvetési és beruházási terv elfogadása; 
6. A 2024. január 1-jétől érvényes számviteli politika elfoga-

dása. 
A közgyűlésen azon részvényesek vagy meghatalmazással 

megbízott képviselőik vehetnek részt, akik 2024. május 13-án 
szerepelnek a részvényesek jegyzékében. 

Meghatalmazás-nyomtatványok a valentina.santa@gedeon-
richter.ro e-mail-címen kérhetők, illetve a cég székhelyén vehetők 
át a kapcsolattartóval történő egyeztetés után.  

A meghatalmazást 2024. május 23-án 9 óráig kell benyújtani 
a vállalat székhelyén vagy e-mailen.  

A terembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről április 26-ától munkanapokon 9–12 óra között 

adnak tájékoztatást a 0265/201-238-as telefonszámon, illetve a 
valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 

Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 
Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke  
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BL: a Bayern kiejtette az Arsenalt,  
a Real a Cityt 

Április 19., péntek: 
* 17.30 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Botosáni 

FC (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 5. forduló) 
* 20.30 óra: Konstancai FCV Farul – Kolozsvári 

CFR 1907 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 5. 
forduló) 

Április 20., szombat: 
* 12.30 óra: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – CS Mi-

oveni (2. liga, felsőházi rájátszás, 5. forduló) 
* 15.00 óra: Jászvásári CSM Politehnica – FC Vo-

luntari (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 5. forduló) 
* 15.30 óra: Puskás Akadémia FC – Paksi FC (NB 

I, 29. forduló) 
* 17.30 óra: FC Universitatea 1948 Craiova – Bu-

karesti Dinamo 1948 (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 
5. forduló) 

* 18.00 óra: Ferencvárosi TC – Kisvárda Master 
Good (NB I, 29. forduló) 

* 20.30 óra: Diósgyőri VTK – Debreceni VSC (NB 
I, 29. forduló) 

* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Bukaresti Rapid 
1923 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 5. forduló) 

Április 21., vasárnap: 

* 11.00 óra: Sellemberki CSC 1599 – Unirea 04 
Slobozia (2. liga, felsőházi rájátszás, 5. forduló) 

* 13.30 óra: Bodzavásári Gloria – FK Csíkszereda 
(2. liga, felsőházi rájátszás, 5. forduló) 

* 15.05 óra: Kecskeméti TE FC – Mezőkövesd 
Zsóry FC (NB I, 29. forduló) 

* 16.00 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Kolozs-
vári FCU (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 5. forduló) 

* 17.00 óra: Fehérvár FC – Zalaegerszegi TE FC 
(NB I, 29. forduló) 

* 19.00 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – CSU 
Craiova (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 5. forduló) 

* 19.30 óra: Újpest FC – MTK Budapest (NB I, 29. 
forduló) 

Április 22., hétfő: 
* 19.00 óra: Petrolul 52 Ploieşti – Aradi UTA (Szu-

perliga, alsóházi rájátszás, 5. forduló) 
* 21.00 óra: ETO FC Győr – Szeged-Csanád Gro-

sics Akadémia (NB II, 29. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a 

Prima Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es és 
NB II-es találkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ 
televízió közvetíti. 

Román és magyar futballbajnoki  
mérkőzések a televízióban

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, negyeddöntő, visszavágók: 
* Manchester City (angol) – Real Madrid (spa-

nyol) 1-1 (0-1, 1-1, 1-1) – 11-esekkel: 3-4. Tovább-
jutott a Real Madrid 4-4-es összesítés után 
11-esekkel. 

Gólszerzők: De Bruyne (76.), illetve Rodrygo 
(12.). 

* Bayern München (német) – Arsenal (angol)  
1-0 (0-0). Továbbjutott a Bayern München 3-2-es 
összesítéssel. 

Gólszerző: Kimmich (63.) 
* FC Barcelona (spanyol) – Paris Saint-Ger-

main (francia) 1-4 (1-1). Továbbjutott a Paris 
Saint-Germain 6-4-es összesítéssel. 

Gólszerzők: Raphinha (12.), illetve Dembélé 
(40.), Vitinha (54.), Mbappé (61., 89., előbbit 11-
esből). 

Piros lap: Araujo (29., FC Barcelona). 
* Borussia Dortmund (német) – Atlético Madrid 

(spanyol) 4-2 (2-0). Továbbjutott a Borussia Dort-
mund 5-4-es összesítéssel. 

Gólszerzők: Brandt (34.), Maatsen (39.), Füllk-
rug (71.), Sabitzer (74.), illetve Hummels (49., 
öngól), Correa (64.).

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kinyitható asztal négy kárpi-
tozott székkel. Tel. 0365/410-987. 
(22729-I) 

NEMES fából készült stílíróasztal 
eladó. Tel. 0757-958-425. (22733-I) 

ELADÓ távirányításos egészségügyi 
ágy. Tel. 0756-826-360. (22734-I) 

ELADÓ kemény tűzifa, 250 m. Tel. 
0759-678-112. (22747-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás lakás a Parângului 
utca 37/2. szám alatt. Tel. 0755-319-
466. (22580-I) 

SÜRGŐSEN eladó 2000-ben épített 
téglaház Csittszentivánon, a 362 D 
szám alatt (83 m2 + pince 83 m2). Tel. 
0772-238-860. (22645-I) 

BÉRELNÉK garzont vagy házrészt 
bárhol a városban. Tel. 0721-020-
026. (22676-I) 

ELADÓ kertes ház Marosvásárhe-
lyen, a Trébely u. 51. szám alatt: 2 
szoba-összkomfort, terület 1697 m2. 
Irányár: 500.000 euró. Tel. 0753-769-
789. (22678-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten plusz garázs Marosvásárhelyen, 
a Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22686-I) 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömbház-
lakás az Uniriiban. Tel. 0741-224-592. 
(22730-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!



ELADÓ 2 szobás, 49 m2-es 
tömbházlakás a Nicolae Bălcescu 
negyedben. Tel. 0724-596-732. (22731) 

ELADÓ 3 szobás magánház egyedül 
az udvaron, 520 m2-es telek, garázs, 
az Unirii negyedben. Irányár: 120.000 
euró, alkudható. Tel. 0755-309-832. 
(22767-I) 

MINDENFÉLE 

58 ÉVES nő beteggondozást vállal. 
Tel. 0770-663-571. (22744-I) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, MOSO-
GATÓGÉPEK, ruhaszárítók, hűtő-
szekrények, porszívók, gáz- és 
villanykályhák javítását vállaljuk az 
ügyfél lakásán, bárhol Maros megyé-
ben. Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-
294, 0745-560-092. (22381-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

ENGEDÉLLYEL rendelkező szerelő 
vállal mindenféle víz-, gáz-, kazán-, 
kanalizálásszerelést/javítást. Tel. 
0746-014-060. (22686-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0749-
966-368, 0790-452-731, Csaba. 
(22707-I) 

VÁLLALOK építkezési munkát, taka-
rítást, törmeléket elszállítok. Tel. 
0741-352-972. (22761-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0712-239-984. (22770-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, kisebb javítást stb. vállalunk. 
Tel. 0745-680-818, Csaba. (22713-I) 

KIÜRÍTÜNK garázst, pincét, alagsort, 
elszállítunk bútort, vállalunk egyéb 
munkát. Tel. 0747-816-052. (22722-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (22719-I) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát: me-
szelést, festést, új tető készítését, bá-
dogosmunkát, ácsmunkát, 
cserépmosást, kerítéskészítést le-
mezből, bármilyen kisebb javítást. Tel. 
0742-344-119, Attila. (22712-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(22629-I) 

Fájó szívvel tudatjuk, hogy 
NÉMETH SÁNDOR 

volt nyomdász  
Svédországban elhunyt. 
Temetése április 19-én, pénteken 13 órakor lesz a Nyár utcai 
temetőben. Nyugodjék békében! 

Barátai. (22766-I)

BOÉR KÁROLY 
1956–2024 

Néha álomban jár az ember, ahol öröm leng be minden 
levegővételt, boldogságot sugall a táj, és minden, ami él, 
mosolyog, nevet. Néha van olyan ember, aki örül mindennek, ami 
él. Mosolyogva vesz minden levegőt, és boldogság lengi körül, 
olyan, mint egy álom. BOÉR KÁROLY egy ilyen ember volt. 
67 éves, apa, nagyapa, tanár, rádióműsor-szerkesztő és folyton 
sziporkázó ember. 
A virrasztást egészen rendhagyó módon a Karcsi számára oly 
fontos helyszínen, a második családjaként szeretett közegben, a 
Marosvásárhelyi Rádió 3. stúdiótermében tartjuk.  
Egy kötetlen beszélgetésre, találkozásra invitálunk benneteket 
április 21-én, vasárnap 13 órától 18 óráig. 
A temetési szertartásra április 22-én 12 órától kerül sor a 
marosvásárhelyi református temető ravatalozójában. Ezt 
követően hamvait végső nyugalomra a marosvásárhelyi római 
katolikus temetőben az urnafalba helyezzük. 
A gyászban osztozó barátokat, ismerősöket, munkatársakat és 
mindazokat, akiknek fontos volt, szeretettel várjuk mindkét 
időpontban. 

Szerettei. (-I) 

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk 
mindazokkal, akik szerették és ismerték, hogy a szentháromsági 
születésű  

özv. TÖRÖK ROZÁLIA  
született Veres  

türelemmel viselt, hosszú betegség után, életének 86. évében 
hazatért megváltó Urához.  
Szeretett halottunktól 2024. április 19-én 14 órakor veszünk végső 
búcsút a szentháromsági ravatalozóban. Emléke szívünkben él.  

A gyászoló család. (22758-I)

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a szeretett feleség, anya, 
nagymama, anyós, testvér, keresztanya, rokon, ismerős, 
szomszéd, 

PÁL ERZSÉBET  
(szül. Béni)  

életének 82. évében, méltósággal viselt betegség után visszaadta 
lelkét Teremtőjének. 
Drága halottunkat 2024. április 19-én 14 órakor kísérjük utolsó 
útjára a marosvásárhelyi református temetőben, katolikus 
szertartás szerint. 
Pihenése legyen csendes, emléke áldott! 

A gyászoló család. (22769-I)
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ELHALÁLOZÁS 

Az élet elmúlik, de az emlékek élnek, míg élünk, őrizzük őket,  
a bánat, a fájdalom örökre megmarad. 

Szomorú szívvel emlékezünk április 19-én 
DEMETER JÓZSEFRE, 

a vágóhíd volt tisztviselőjére halálának első évfordulóján. 
Emlékét őrzi felesége, Ritta, fia, Józsika élettársával, Júliával. 
Adj, Uram, örök nyugodalmat neki, és az örök világosság 
fényeskedjék neki! (22745-I)

„A zene dallamos és érthetetlen beszéd, mellyel bizonyos fajta 
emberek társalogni tudnak egymással – akik nem csak zenei 

hallás, hanem vér és sors szerint is összetartoznak.” 
24 évvel ezelőtt az örök életbe távoztál, ami csak az anyáknak 
adatott meg – minden egyéb halandó. (Isaac Babel) 
Drága édesanyánk, 

HENSZELMANN ERKEL SÁRA, 
nyugodj békében! 

Judit, Mónika, Konsztantin és tanítványaid, barátaid. (22739-I)

Ami neked csöndes nyugalom, az nekünk örök fájdalom. 
Kegyelettel emlékezünk április 22-én  

OLTEAN ROZÁLIÁRA (szül. Ősz)  
halálának 2. évfordulóján. Nyugodjon békében! Emlékét örökre 
szívünkben hordozzuk. 

Szerettei. (22700-I)

Szomorú szívvel emlékezünk drága szüleinkre,  
GÁLFI MARGITRA szül. Jáni,  

aki április 21-én három éve és 
GÁLFI BÉLÁRA, 

aki május 31-én 16 éve távozott közülünk. 
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 

Bánatos gyermekeik: Emőke, Attila és azok családja. (22763-I)

Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk  
ifj. SIMONFI BÉLÁRA  

halálának második évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Bánatos testvére és családja. (sz.-I)

Csak az élet az, ami hamar elszalad, 
de kedves, szép emléked örökké megmarad. 

Fájó szívvel emlékezünk április 20-án 
KISS MÁRTONRA 

halálának tizedik évfordulóján. Nyugodjon békében! 
Drága emlékét őrzik szerettei.   
Ezúttal emlékezünk  

GÁLFALVI ANDRÁSRA  
halálának 29. évfordulóján. 

Testvérei és családjuk. (22764-I) 

Emlékeztetni szeretném mindazokat, akik ismerték drága jó 
édesanyámat, 

KACSÓ FERENCZNÉ 
FODOR ROZÁLIÁT, 

hogy április 21-én van halálának 25. évfordulója.  
Emlékét szeretettel őrzi leánya, Éva, unokája, Emese és annak 
férje, Levente.  
Nyugodj békében, drága Édesanyám! (22717-I)

A boldog feltámadás reményében kegyelettel emlékezünk a két 
éve elhunyt 

HEIM LÁSZLÓRA. 
Emlékét szívünkben hordjuk, nyugodjon békében! Emléke legyen 
áldott! 

Szerető családja. (22748-I)

„Feledni valakit lehetetlen csoda, 
mert akit szeretünk, azt nem feledjük soha.” 

Fájó szívvel emlékezünk április 19-én 
KISS ERZSÉBETRE (Zsóka) 

halálának 7. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
Emlékét őrzi férje, Karcsi, gyermekei: Márti és Karcsika, unokája, 
Dávid. Nyugodj békében! (22754-I)

MEGEMLÉKEZÉS 



A Marosvásárhelyi 
Transilvania  

Repülőtér  
versenyvizsgával  

felvesz  
három villanyszerelőt  

– COR-kód 741307.  
A versenyvizsga idő-

pontja: május 15., 10 óra. 
A feliratkozás határideje: 

május 7., 15 óra. 
Bővebb tájékoztatás a 

www.transylvaniaairport.ro 
honlapon vagy  

a 0265-328-888-as  
telefonszámon. 
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